
 

 
 
 

 

Altdorfer Mauern

 
 

 
 
 

RECHNUNGEN 
und BERICHTE 

 
 

2004  



27

Einwohnergemeinde Altdorf
Ergebnisse

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

LAUFENDE RECHNUNG 29'852'981.99 29'852'981.99 29'262'700 28'770'000 28'985'450.10 29'299'312.38

Aufwandüberschuss 492'700
Ertragsüberschuss 313'832.28

INVESTITIONSRECHNUNG 1'027'322.35 430'652.20 996'000 2'567'610.00 1'093'618.85

Zunahme der Nettoinvestitionen 596'670.15 996'000 1'473'991.15

FINANZIERUNG

Zunahme der Nettoinvestitionen 596'670.15 996'000 1'473'991.15
Abschreibungen 2'657'802.72 2'274'000 2'119'000.00
Aufwandüberschuss Laufende Rechnung 492'700
Ertragsüberschuss Laufende Rechnung 313'832.28
Finanzierungsüberschuss 2'061'132.57 785'300 958'841.13

KAPITALVERAENDERUNG

Finanzierungsüberschuss 2'061'132.57 785'300 958'841.13
Passivierung 3'088'454.92 2'274'000 3'212'618.85
Aktivierung 1'027'322.35 996'000 2'567'610.00
Abnahme des Kapitals 492'700
Zunahme des Kapitals 313'832.28

Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003



28

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003
Zusammenzug Funktionen Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Laufende Rechnung 29'852'981.99 29'852'981.99 29'262'700 28'770'000 28'985'480.10 29'299'312.38

Aufwand-/Ertragsüberschuss 492'700 313'832.28

0 Behörden und Verwaltung 3'607'197.17 637'231.80 3'594'100 615'600 3'767'080.99 689'719.55
2'969'965.37 2'978'500 3'077'361.44

1 Rechtsschutz und Sicherheit 754'363.75 515'348.10 691'600 362'600 825'410.75 588'362.90
239'015.65 329'000 237'047.85

2 Bildung 13'556'344.45 4'829'629.70 13'564'300 4'486'900 13'275'427.06 4'442'890.85
8'726'714.75 9'077'400 8'832'536.21

3 Kultur und Freizeit 1'515'178.97 109'526.40 1'593'700 125'900 1'400'638.55 113'843.70
1'405'652.57 1'467'800 1'286'794.85

4 Gesundheitswesen 169'262.65 10'038.00 171'500 15'400 169'342.75 14'370.00
159'224.65 156'100 154'972.75

5 Soziale Wohlfahrt 3'925'376.30 1'239'594.55 3'507'600 800'300 3'540'584.93 1'137'901.67
2'685'781.75 2'707'300 2'402'683.26

6 Verkehr 1'640'666.30 652'893.45 1'705'700 583'100 1'778'296.60 671'780.85
987'772.85 1'122'600 1'106'515.75

7 Umwelt und Raumordnung 400'291.52 178'003.75 404'900 153'900 366'125.27 234'703.30
222'287.77 251'000 131'421.97

8 Volkswirtschaft 273'690.30 16'446.00 249'700 13'500 292'148.65 15'676.00
257'244.30 236'200 276'472.65

9 Finanzen und Steuern 4'010'610.58 21'664'270.24 3'779'600 21'612'800 3'570'424.55 21'390'063.56
17'653'659.66 17'833'200 17'819'639.01



29

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 Behörden und Verwaltung 3'607'197.17 637'231.80 3'594'100 615'600 3'767'080.99 689'719.55

011 Gemeindevers., Abstimmungen, RPK 95'066.47 21'161.70 97'700 16'500 82'895.87 18'134.25
011.300.00 Amtsentschädigungen, Sitzgelder 29'075.00 27'200 18'155.00
011.310.00 Drucksachen, Publikationen 29'099.10 32'000 28'519.40
011.317.00 Spesenentschädigungen 300.00 300 300.00
011.318.10 Porti 16'904.07 18'500 11'304.42
011.318.20 Externe Revisionsstelle 11'636.95 11'500 10'975.20
011.319.00 Übriger Sachaufwand 8'051.35 8'200 13'641.85
011.451.00 Rückerstattung Kanton 21'161.70 16'500 18'134.25

012 Gemeinderat, Kommissionen 404'886.49 384'700 349'659.16
012.300.10 Amtsentschädigung Gemeinderat 72'828.00 72'900 72'828.00
012.300.20 Sitz- und Taggelder 78'135.00 80'200 73'790.00
012.300.30 Amtsentschädigung Baukommission 4'500.00 4'500 4'500.00
012.300.40 Sitz- und Taggelder Baukommission 7'865.00 9'000 7'355.00
012.303.00 Sozialversicherungsbeiträge 21'191.65 19'800 22'045.70
012.317.00 Spesenentschädigungen 32'132.80 32'000 28'133.75
012.318.10 Anlässe, Empfänge 44'524.15 27'500 17'786.40
012.318.20 Gutachten, Rechtskosten 27'554.30 14'500 29'244.00
012.318.30 Infoblatt Gemeinde Altdorf 57'866.24 55'000 56'871.64
012.318.40 Öffentlichkeitsarbeit 47'407.35 59'300 24'803.77
012.318.50 Interreg 1'748.50
012.318.60 Parteientschädigungen 8'550.00 9'000 8'250.00
012.319.00 Übriger Sachaufwand 2'332.00 1'000 2'302.40

020 Gemeindeverwaltung 1'846'112.36 448'706.50 1'878'400 464'200 1'971'015.31 528'969.30
020.301.00 Besoldungen 1'337'248.40 1'332'900 1'372'806.30
020.303.10 AHV-IV-EO, ALV 76'431.05 82'100 83'018.20
020.303.20 Personalfürsorge 116'646.30 119'000 124'531.55
020.303.30 Unfallversicherung 10'190.70 11'800 10'528.15
020.310.10 Büromaterial 10'594.20 11'500 11'690.05
020.310.20 Drucksachen, Publikationen 44'120.90 45'100 42'556.65
020.310.30 Fachliteratur, Zeitschriften 2'168.30 2'200 817.80
020.311.00 Anschaffung Büromobiliar und -maschinen 4'674.10 7'000 3'815.90
020.315.10 Unterhalt Büromobiliar und -maschinen 2'819.45 5'000 3'119.45



30

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

020.315.20 Unterhalt EDV-Anlage 116'626.05 139'900 185'933.60
020.317.00 Spesenentschädigungen 2'567.10 2'500 2'582.75
020.318.10 Porti, Telefon 76'418.27 70'400 77'189.60
020.318.20 Haftpflicht- und Sachversicherungen 15'151.80 18'600 18'257.50
020.318.30 Aus- und Weiterbildung Personal 6'699.50 7'000 15'090.10
020.318.35 Aus- und Weiterbildung Lernende 5'528.80 2'789.90
020.319.00 Übriger Sachaufwand 18'227.44 23'400 16'287.81
020.410.00 Konzessionsgebühren 1'549.30 2'600 2'600.00
020.431.00 Gebühren 13'546.10 6'000 5'261.50
020.434.10 Dienstleistungen EDV-Anlage 88'200.30 105'300 97'387.30
020.434.20 Dienstleistungen Abwasserentsorgung 21'400.00 21'400 21'400.00
020.434.30 Dienstleistungen Wasserversorgung 21'400.00 21'400 21'400.00
020.434.40 Übriger Ertrag aus Dienstleistungen 5'750.80 5'200 5'170.00
020.436.00 Erwerbsausfallentschädigungen 2'560.00 1'000 50.50
020.490.00 Verrechnung Personalaufwand 268'050.00 275'200 349'600.00
020.491.00 Verrechnung Sachaufwand 26'250.00 26'100 26'100.00

021 Bauverwaltung 732'455.40 93'014.25 738'200 61'500 732'329.85 72'573.00
021.301.00 Besoldungen 576'045.05 577'400 584'053.05
021.303.10 AHV-IV-EO, ALV 32'410.15 34'800 35'297.30
021.303.20 Personalfürsorge 65'295.10 64'600 61'750.80
021.303.30 Unfallversicherung 8'058.75 9'200 7'651.95
021.305.00 Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz 990.25 1'000 7'087.70
021.310.10 Büromaterial 3'138.75 3'000 2'680.80
021.310.20 Drucksachen, Publikationen 4'028.90 5'500 6'090.85
021.310.30 Fachliteratur, Zeitschriften 3'029.15 4'000 3'876.40
021.311.00 Anschaffung Büromobiliar und -maschinen 1'669.50 2'000 856.00
021.315.00 Unterhalt Büromobiliar und -maschinen 832.25 2'000 1'728.25
021.317.00 Spesenentschädigungen 3'629.90 5'000 5'041.05
021.318.00 Aus- und Weiterbildung Personal 2'242.05 4'000 11'009.05
021.318.10 Archivverwaltung 26'647.80 22'000
021.319.00 Übriger Sachaufwand 4'437.80 3'700 5'206.65
021.431.00 Gebühren 55'024.50 30'000 28'700.00
021.434.10 Dienstleistungen Abwasserentsorgung 14'500.00 14'500 14'500.00
021.434.20 Dienstleistungen Wasserversorgung 8'500.00 8'500 8'500.00
021.434.30 Übriger Ertrag aus Dienstleistungen 3'383.75 2'500 3'848.00



31

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

021.436.00 Erwerbsausfallentschädigungen 1'706.00 1'025.00
021.490.00 Verrechnung Personalaufwand 9'900.00 6'000 16'000.00

090 Gemeindehaus 346'694.10 329'000 430'055.95
090.301.00 Besoldungen Abwartspersonal 11'570.20 13'000 11'897.65
090.303.00 Sozialversicherungsbeiträge 1'689.05 1'800 1'762.20
090.311.00 Anschaffung Mobiliar, Geräte, Maschinen 1'000 1'128.15
090.312.00 Energie, Heizung 11'599.95 14'000 12'611.60
090.313.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 3'277.00 3'000 2'330.50
090.314.00 Baulicher Liegenschaftsunterhalt 10'818.80 9'400 8'068.25
090.315.00 Unterhalt Mobiliar, Maschinen, Geräte 1'850.25 1'700 179.20
090.318.10 Sachversicherungen 2'260.75 2'200 2'163.15
090.318.20 Bewachung 8'428.10 8'700 7'815.25
090.390.00 Verrechneter Personalaufwand 3'300.00 2'700 2'300.00
090.392.00 Verrechnete Zinsen 70'900.00 50'500 98'800.00
090.393.00 Verrechnete Abschreibungen 221'000.00 221'000 281'000.00

092 Hagenhaus 7'540.40 2'400.00 6'400 2'400 4'472.75 2'400.00
092.312.00 Energie, Heizung 5'586.70 4'300 3'561.80
092.314.00 Baulicher Liegenschaftsunterhalt 1'211.95 1'400 201.20
092.318.00 Sachversicherungen 741.75 700 709.75
092.427.00 Mietzinsertrag 2'400.00 2'400 2'400.00

093 Fremdenspital 174'441.95 71'949.35 159'700 71'000 196'652.10 67'643.00
093.301.00 Besoldungen Abwartspersonal 11'570.20 12'000 11'897.60
093.311.00 Anschaffung Mobiliar, Geräte, Maschinen 1'426.25 1'500 5'361.70
093.312.00 Energie, Heizung 10'124.05 9'700 11'092.25
093.313.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 748.45 1'000 962.65
093.314.00 Baulicher Liegenschaftsunterhalt 14'517.85 10'800 26'015.00
093.315.00 Unterhalt Mobiliar, Maschinen, Geräte 1'597.30 1'700 76.40
093.318.00 Sachversicherungen 2'579.15 2'500 2'467.80
093.319.00 Übriger Sachaufwand 278.70 500 278.70
093.390.00 Verrechneter Personalaufwand 3'500.00 700 1'900.00
093.392.00 Verrechnete Zinsen 31'100.00 22'300 35'600.00
093.393.00 Verrechnete Abschreibungen 97'000.00 97'000 101'000.00
093.427.00 Mietzinsertrag Dritter 71'949.35 71'000 67'643.00



32

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

1 Rechtsschutz und Sicherheit 754'363.75 515'348.10 691'600 362'600 825'410.75 588'362.90

100 Rechtspflege 287'378.35 161'929.55 307'300 165'000 358'841.45 228'977.20
100.301.00 Besoldungen 97'097.75 97'600 96'651.85
100.303.00 Sozialversicherungsbeitrtäge 17'283.40 17'800 17'426.65
100.310.00 Büromaterial, Drucksachen, Publikationen 689.05 2'000 4'136.45
100.317.00 Spesenentschädigungen 115.85 489.65
100.318.00 Nachführung Grundbuchvermessung 2'000
100.319.00 Übriger Sachaufwand 4'692.30 7'100 12'536.85
100.390.00 Verrechneter Peronalaufwand 96'250.00 95'700 142'700.00
100.390.10 Verrechneter Personalaufwand Betr.amt 45'000.00 59'000 58'800.00
100.391.00 Verrechneter Sachaufwand 26'250.00 26'100 26'100.00
100.431.10 Gebühren Einwohnerkontrolle 30'100.15 40'000 30'687.70
100.431.20 Gebühren Zivilstandsamt 7'871.60 10'000 25'070.65
100.431.30 Gebühren Betreibungsamt 116'482.80 95'000 110'122.25
100.431.50 Einbürgerungstaxen 7'475.00 20'000 40'300.00
100.451.00 Kantonsbeitrag Zivilstandsamt 22'796.60

140 Feuerwehr und Feuerpolizei 214'458.50 184'249.10 242'800 173'100 223'270.75 175'881.45
140.300.00 Sitz- und Taggelder 1'315.00 2'200 1'680.00
140.301.00 Besoldungen 4'500.00 4'500 4'500.00
140.301.10 Sold 38'171.70 41'200 42'847.05
140.301.20 Besoldungen Feuerschauer 1'155.00 2'000 1'185.00
140.303.00 Sozialversicherungsbeiträge 353.85 500 1'843.90
140.306.00 Uniformen, Dienstanzüge 5'000 2'822.60
140.309.10 Pikettentschädigungen 15'590.00 15'300 14'940.00
140.309.20 Allgemeiner Personalaufwand 1'235.00 900 1'054.00
140.310.00 Büromaterial, Drucksachen, Publikationen 2'256.45 2'500 2'304.85
140.311.10 Anschaffung Geräte, Ausrüstungen, Fhzge 9'687.65 9'100 1'461.70
140.311.20 Anschaffung Hydranten 38'068.40 44'000 46'746.70
140.312.00 Energie, Heizung 4'326.80 4'700 5'083.45
140.313.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 4'868.25 7'800 5'767.45
140.314.10 Baulicher Unterhalt Feuerwehrmagazin 12'458.70 6'500 2'054.75
140.315.10 Unterhalt Geräte, Ausrüstungen, Fhzge 6'594.85 21'500 15'230.90
140.315.20 Unterhalt Alarmanlagen 4'389.60 3'600 4'560.00



33

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

140.315.30 Unterhalt Hydranten 11'156.45 15'000 27'164.20
140.316.00 Miete Feuerwehrdepot Eggberge 4'440.00 4'500 4'440.00
140.317.00 Spesenentschädigungen 1'501.00 1'300 1'325.00
140.318.10 Abgaben, Sachversicherungen 10'845.80 10'000 1'816.00
140.318.20 Allgemeine Verwaltungskosten 1'044.60 1'200 1'051.70
140.319.00 Übriger Sachaufwand 6'199.40 7'100 7'991.50
140.390.00 Verrechneter Personalaufwand 11'800.00 11'500 11'900.00
140.392.00 Verrechnete Zinsen 5'500.00 3'900 3'500.00
140.393.00 Verrechnete Abschreibungen 17'000.00 17'000 10'000.00
140.427.00 Mietzinserträge 700.00 700 700.00
140.430.00 Feuerwehrpflichtersatz 115'037.75 115'500 113'848.45
140.436.00 Rückerstattungen Dritter 9'853.35 2'675.00
140.452.00 Entschädigung Zusammenarbeit Gden 2'500.00 2'500 2'500.00
140.461.10 Kantonsbeitrag, Ordentlicher 29'408.00 29'400 29'408.00
140.461.20 Kantonsbeitrag, Stützpunktfeuerwehr 26'750.00 25'000 26'750.00

150 Truppeneinquartierungen 48'554.65 15'030.40 57'700 23'800 47'438.75 87'803.55
150.301.00 Besoldungen 1'115.55 2'060.60
150.303.00 Sozialversicherungsbeiträge 54.10 270.00
150.311.00 Anschaffung Mobiliar, Geräte 333.80 500 2'084.60
150.312.00 Energie, Heizung 3'392.35 7'000 5'730.20
150.313.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'963.80 2'100 2'959.95
150.314.00 Baulicher Unterhalt 34'939.45 32'900 5'153.05
150.315.00 Unterhalt Mobiliar, Geräte 260.35 500 1'583.30
150.317.00 Spesenentschädigungen 120.00
150.318.00 Sachversicherungen 2'191.05 2'100 2'102.80
150.319.00 Übriger Sachaufwand 404.20 1'500 1'157.25
150.366.00 Unterkunftsentschädigungen an Dritte 7'000 22'817.00
150.390.00 Verrechneter Personalaufwand 3'900.00 4'100 1'400.00
150.450.00 Unterkunftsentschädigungen der Truppe 11'199.40 20'000 83'972.55
150.460.00 Anteil Bund ALST 3'831.00 3'800 3'831.00

151 Schiessanlage 12'300.00 12'700 14'097.45
151.314.00 Unterhalt 12'300.00 12'700 14'097.45



34

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

160 Zivilschutz 129'382.25 18'322.90 71'100 700 90'147.35 4'085.70
160.300.10 Amtsentschädigungen an Ortsleitung 5'180.00 5'200 6'900.00
160.300.20 Sitz- und Taggelder 6'864.00 1'000 3'635.00
160.301.00 Besoldungen Wartungspersonal 718.00 3'000 2'490.65
160.303.00 Sozialversicherungsbeiträge 413.70 600 681.75
160.309.00 Zivilschutzkurse 745.85 25'000 20'256.35
160.310.00 Büromaterial, Drucksachen, Publikationen 389.70 500 1'234.15
160.311.00 Anschaffung Mobiliar, Maschinen, Geräte 318.50
160.312.00 Energie, Heizung 8'828.20 10'000 5'586.20
160.313.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'461.05 600 1'102.15
160.314.00 Baulicher Unterhalt der Anlagen 21'236.50 10'000 6'568.20
160.315.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Mobiliar 247.50 1'000
160.317.00 Spesenentschädigungen 1'741.00 1'700 2'263.20
160.318.10 Allgemeine Verwaltungskosten 4'903.20 2'500 6'472.45
160.318.20 Sachversicherungen 6'707.95 6'500 6'489.65
160.319.00 Übriger Sachaufwand 225.60 200 449.10
160.351.10 Entschädigung an Kanton für Zivilschutz 69'620.00
160.390.00 Verrechneter Personalaufwand 100.00 3'300 25'700.00
160.434.00 Benützungsgebühren 1'087.50 700 2'083.00
160.460.00 Bundesbeiträge 17'235.40 2'002.70

161 Spezialfinanzierung Schutzraumbauten 62'290.00 135'816.15 91'615.00 91'615.00
161.380.00 Einlage Ersatzabgabe Schutzraumbauten 62'290.00 91'615.00
161.430.00 Ersatzabgaben Schutzraumbauten 62'290.00 91'615.00
161.480.00 Fondsentnahme Schutzraumbauten 73'526.15



35

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

2 Bildung 13'556'344.45 4'829'629.70 13'564'300 4'486'900 13'275'427.06 4'442'890.85

200 Kindergarten 451'456.75 186'602.00 436'100 172'500 448'458.55 187'811.00
200.302.00 Besoldungen 412'088.30 401'900 404'883.75
200.310.00 Lehrmittel, Schulmaterial 8'260.55 7'600 7'596.20
200.311.00 Anschaffung Mobiliar, Einrichtungen 1'501.30 1'000 1'826.30
200.312.00 Energie, Heizung 4'254.20 4'800 4'137.00
200.314.00 Baulicher Liegenschaftsunterhalt 6'927.45 7'100 10'736.90
200.315.00 Unterhalt Mobiliar, Einrichtungen 207.00 200 195.60
200.318.10 Sachversicherungen 1'140.80 1'100 1'091.55
200.318.20 Allgemeine Verwaltungskosten 2'401.40 2'400 2'321.40
200.319.00 Übriger Sachaufwand 1'025.80 500 50.00
200.365.00 Heilpädagogischer Frühberatungsdienst -1'850.05 2'500 6'719.85
200.390.00 Verrechneter Personalaufwand 15'500.00 7'000 8'900.00
200.461.00 Kantonsbeitrag, Finanzausgleich 186'602.00 172'500 187'811.00

210 Primarschule 3'621'442.30 1'561'831.35 3'714'200 1'492'600 3'674'331.35 1'490'363.00
210.302.00 Besoldungen 3'468'618.30 3'542'400 3'516'655.45
210.310.00 Lehrmittel, Schulmaterial 104'193.45 109'600 110'985.65
210.310.10 Lehrmittel, Schulmaterial Fachunterricht 4'621.50 8'200 6'207.30
210.311.00 Anschaffung Mobiliar, Einrichtungen 26'701.05 35'100 27'324.95
210.315.00 Unterhalt Mobiliar, Einrichtungen 3'930.70 3'900 1'478.00
210.317.00 Schulverlegung 7'377.30 9'000 5'650.00
210.319.00 Übriger Sachaufwand 6'000.00 6'000 6'030.00
210.433.00 Schulgelder 8'400.00 2'400 2'400.00
210.461.00 Kantonsbeitrag, Finanzausgleich 1'553'431.35 1'490'200 1'487'963.00

211 Heilpädagogisches Grundangebot 1'477'420.40 1'272'675.00 1'465'900 1'166'100 1'422'422.60 1'122'717.00
211.302.00 Besoldungen 1'451'833.60 1'437'300 1'387'628.85
211.310.10 Lehrmittel, Schulmaterial GRK und HZU 5'188.90 7'800 6'607.95
211.310.20 Lehrmittel, Schulmaterial Werkschule 11'830.40 10'500 12'930.00
211.311.00 Anschaffung Mobiliar, Einrichtungen 5'769.15 5'500 12'642.15
211.315.00 Unterhalt Mobiliar, Einrichtungen 300 173.45
211.317.00 Schullager 1'777.25 3'500 1'900.00
211.319.00 Übriger Sachaufwand 1'021.10 1'000 540.20



36

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

211.452.00 Schulgelder von anderen Gemeinden 218'195.00 193'200 162'774.00
211.461.00 Kantonsbeitrag, Finanzausgleich 1'054'480.00 972'900 959'943.00

213 Oberstufe 2'060'174.95 887'822.00 2'075'100 798'200 2'062'100.05 822'842.00
213.302.00 Besoldungen 1'890'625.35 1'907'400 1'907'082.90
213.310.00 Lehrmittel, Schulmaterial 76'854.80 76'200 76'452.80
213.310.10 Verbrauchsmaterial Fachräume 11'417.55 10'800 9'313.60
213.311.00 Anschaffung Mobiliar, Einrichtungen 7'581.30 6'400 6'601.45
213.315.00 Unterhalt Mobiliar, Einrichtungen 3'915.70 6'800 7'635.15
213.317.00 Schullager 5'745.25 9'000 5'914.15
213.319.00 Übriger Sachaufwand 5'085.00 6'000 5'700.00
213.366.00 Schulgelder an Mittelschüler/innen 58'950.00 52'500 43'400.00
213.433.00 Schulgelder 7'500.00 2'500 2'500.00
213.461.00 Kantonsbeitrag, Finanzausgleich 880'322.00 795'700 820'342.00

215 Handarbeit und Hauswirtschaft 633'116.30 287'043.00 647'100 270'200 619'778.45 258'324.00
215.302.00 Besoldungen 566'681.10 577'000 546'680.70
215.310.10 Lehrmittel, Schulmaterial Handarbeit 28'058.90 28'300 27'034.20
215.310.20 Lehrmittel, Schulmaterial Hauswirtschaft 1'707.25 2'400 875.00
215.310.30 Lebensmittel Hauswirtschaft 24'663.20 28'300 23'299.85
215.311.00 Anschaffung Mobiliar, Einrichtungen 6'273.70 6'600 15'883.85
215.315.00 Unterhalt Mobiliar, Einrichtungen 5'732.15 4'500 6'004.85
215.433.00 Kostgelder 23'135.00 23'000 20'370.00
215.461.00 Kantonsbeitrag, Finanzausgleich 263'908.00 247'200 237'954.00

216 Schülerverpflegung und -Transport 13'024.00 6'062.00 14'100 8'200 7'935.00 3'212.00
216.318.10 Schülerverpflegung 9'525.00 11'300 5'655.00
216.318.20 Schülertransporte 3'499.00 2'800 2'280.00
216.436.00 Rückerstattungen 1'542.00 2'300 1'026.00
216.461.00 Kantonsbeiträge 4'520.00 5'900 2'186.00

217 Schulliegenschaften und -Anlagen 2'851'060.10 102'627.35 2'725'400 103'000 2'727'001.15 108'560.90
217.301.10 Besoldungen Hauswarte 417'010.50 421'400 422'365.80
217.301.20 Löhne für Aushilfen 135'996.55 133'000 138'162.00
217.305.00 Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz 10'498.15 12'100 5'947.50



37

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

217.311.00 Anschaffung Mobiliar, Maschinen, Geräte 42'228.10 41'700 33'200.50
217.312.00 Energie, Heizung 138'299.60 137'000 138'800.50
217.313.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 37'601.75 36'000 36'045.35
217.314.00 Baulicher Unterhalt 170'882.85 176'300 265'638.15
217.315.00 Unterhalt Mobiliar, Maschinen, Geräte 11'782.75 12'200 12'439.70
217.316.00 Miete Schulräume 42'669.10 44'000 44'521.90
217.317.00 Spesenentschädigungen 462.60 330.60
217.318.00 Sachversicherungen 38'707.75 37'200 39'790.25
217.319.00 Übriger Sachaufwand 3'020.40 2'500 3'458.90
217.390.00 Verrechneter Personalaufwand 35'400.00 29'100 28'800.00
217.391.00 Verrechneter Sachaufwand 3'500.00 2'900 2'900.00
217.392.00 Verrechnete Zinsen 428'000.00 305'000 404'600.00
217.393.00 Verrechnete Abschreibungen 1'335'000.00 1'335'000 1'150'000.00
217.427.00 Mietzinserträge 42'499.90 38'500 44'099.90
217.434.00 Benützungsgebühren 9'760.00 15'000 16'616.00
217.436.00 Kostenrückerstattungen 42'602.95 45'000 38'094.00
217.436.10 Erwerbsausfallentschädigungen 7'036.00
217.461.00 Kantonsbeiträge 7'764.50 4'500 2'715.00

218 Volksschule 1'405'544.70 444'314.00 1'476'500 393'800 1'406'540.56 388'342.95
218.303.10 AHV-IV-EO, ALV 502'144.55 535'400 517'633.89
218.303.20 Personalfürsorge 838'430.10 864'400 826'829.94
218.303.30 Unfallversicherung 64'970.05 76'700 62'076.73
218.436.00 Erwerbsausfallentschädigungen 32'516.00 10'000 24'255.95
218.461.00 Kantonsbeiträge 411'798.00 383'800 364'087.00

219 Volksschule Allgemeines 360'198.65 22'578.00 351'200 23'500 273'215.95 36'473.00
219.309.00 Fortbildung Lehrpersonal 28'278.50 33'600 23'217.55
219.310.00 Schulbibliothek 4'160.80 4'600 5'396.95
219.311.10 Anschaffung EDV, Informatik 66'088.45 54'500
219.316.00 Benützung Hallenschwimmbad 44'175.00 44'000 43'970.00
219.317.00 Veranstaltungen, Repräsentationen 2'030.10 2'200 2'092.90
219.318.10 Transporte zum Hallenschwimmbad 27'099.00 27'500 26'313.55
219.318.20 Betriebshaftpflichtversicherung 500
219.318.40 Übrige Verwaltungskosten 23'707.35 20'300 12'959.00



38

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

219.365.00 Beitrag an Musikschulen 154'484.45 154'000 149'091.00
219.365.10 Beitrag an Didaktisches Zentrum 10'175.00 10'000 10'175.00
219.461.00 Kantonsbeiträge 22'578.00 23'500 36'473.00

220 Sonderschulung 373'578.85 340'000 376'592.20
220.365.10 Beitrag an Sprachheilschulen 115'546.50 140'000 144'360.05
220.365.20 Beitrag an Sonderschulen 258'032.35 200'000 232'232.15

290 Schulverwaltung 177'307.40 3'100.00 176'500 2'600 173'611.10 2'900.00
290.300.10 Amtsentschädigungen Schulrat 8'574.00 8'600 8'574.00
290.300.20 Sitz- und Taggelder Schulrat 37'000.00 32'000 36'960.00
290.301.00 Besoldungen 98'361.90 98'900 97'904.30
290.310.00 Büromaterial, Drucksachen, Publikationen 5'401.90 9'000 4'365.10
290.317.00 Spesenentschädigungen 2'022.00 3'000 2'471.50
290.319.00 Übriger Sachaufwand 13'947.60 13'000 11'336.20
290.390.00 Verrechneter Personalaufwand 12'000.00 12'000 12'000.00
290.490.00 Verrechnung Personalaufwand 3'100.00 2'600 2'900.00

291 Pädagogische Schulleitung 132'020.05 54'975.00 142'200 56'200 83'440.10 21'345.00
291.302.00 Besoldungen 130'988.10 136'500 54'824.50
291.309.00 Weiterbildung 1'500 300.00
291.310.00 Büromaterial, Fachliteratur 496.45 2'000 1'213.15
291.311.00 Anschaffung Mobiliar, Einrichtungen 22'521.05
291.315.00 Unterhalt Mobiliar, Einrichtungen 200
291.319.00 Übriger Sachaufwand 535.50 2'000 4'581.40
291.461.00 Kantonsbeitrag 54'975.00 56'200 21'345.00



39

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Kultur und Freizeit 1'515'178.97 109'526.40 1'593'700 125'900 1'400'638.55 113'843.70

300 Kulturförderung 398'808.80 450'300 386'966.65
300.300.20 Sitz- und Taggelder 2'840.00 4'000 2'350.00
300.310.00 Publikationen, Chronik, Bücher 16'502.40 1'000 860.00
300.311.00 Anschaffung Kunstgegenstände 2'000.00 4'500 180.00
300.313.00 Öffentliche Anlässe, eig. Veranstaltgn 50'953.80 53'500 50'969.80
300.315.00 Unterhalt Kunstobjekte, Fahnenkonzept 5'869.55 8'000 4'244.35
300.316.00 Miete Kunst- und Kulturgüterraum (RUA) 19'800.00 19'800 19'800.00
300.318.00 Jungbürgerfeier 5'743.20 6'300 7'038.70
300.319.00 Übriger Sachaufwand 1'000
300.365.10 Beitrag an Feldmusik 12'750.00 12'800 16'050.00
300.365.20 Beitrag an Jugendmusik 8'900.00 8'900 12'200.00
300.365.30 Beitrag an Kantonsbibliothek 127'879.90 127'900 123'528.80
300.365.50 Beiträge an Private, Vereine, Inst. 20'269.95 29'000 26'245.00
300.365.55 Beitrag an Kellertheater im Vogelsang 8'500.00 8'500 8'500.00
300.365.56 Beitrag an Historischen Verein Uri 5'000.00 5'000 5'000.00
300.365.60 Beitrag an Kunst- und Kulturverein Uri 18'000.00 18'000 18'000.00
300.365.70 Kunstausstellung "Geschiebe 04" 20'000.00 20'000 15'000.00
300.365.71 Kulturschweiz 2004 50'000.00
300.365.75 Tellspiele 2004, Veranstaltungsbeitrag 50'000.00 50'000
300.365.76 Tellspiele 2004, Defizitdeckung 50'000
300.392.00 Verrechnete Zinsen 5'800.00 4'100 7'000.00
300.393.00 Verrechnete Abschreibungen 18'000.00 18'000 20'000.00

305 Musikfestival Alpentöne 50'000.00 50'000 -22'672.00
305.365.00 Veranstaltungsbeitrag an Alpentöne 50'000.00 50'000
305.365.10 Defizitdeckung Alpentöne -47'172.00
305.390.00 Verrechneter Personalaufwand 24'500.00

310 Denkmalpflege, Heimatschutz 6'600.00 11'100 8'300.00
310.366.00 Beitrag Denkmalpflege 5'000 1'500.00
310.392.00 Verrechnete Zinsen 1'600.00 1'100 1'800.00
310.393.00 Verrechnete Abschreibungen 5'000.00 5'000 5'000.00



40

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

320 MZG Winkel mit Abwarthaus 196'366.55 27'372.70 200'700 33'400 201'848.20 32'137.40
320.301.00 Besoldungen Abwartspersonal 87'895.60 90'900 88'815.10
320.303.00 Sozialversicherungsbeiträge 10'930.70 11'800 11'184.30
320.311.00 Anschaffung Mobiliar, Geräte, Maschinen 1'700 979.70
320.312.00 Energie, Heizung 11'253.25 11'400 12'162.90
320.313.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 5'091.25 6'100 4'638.45
320.314.00 Baulicher Liegenschaftsunterhalt 22'574.10 22'700 17'859.85
320.315.00 Unterhalt Mobiliar, Maschinen, Geräte 3'500.70 4'500 4'246.60
320.317.00 Spesenentschädigungen 420.00 200 481.00
320.318.00 Sachversicherungen 3'546.00 3'400 3'407.95
320.319.00 Übriger Sachaufwand 1'054.95 1'200 1'172.35
320.390.00 Verrechneter Personalaufwand 1'200.00 1'300 1'500.00
320.392.00 Verrechnete Zinsen 11'900.00 8'500 14'400.00
320.393.00 Verrechnete Abschreibungen 37'000.00 37'000 41'000.00
320.427.00 Mietzinsertrag 2'876.00 2'800 2'892.00
320.434.00 Benützungsgebühren, Dienstleistungen 21'252.50 25'000 24'304.50
320.434.10 Benützung Kaffeemaschine 2'644.20 3'500 2'744.90
320.436.00 Erwerbsausfallentschädigungen 1'596.00
320.490.00 Verrechnung Personalaufwand 600.00 2'100 600.00

321 Tellspielhaus 329'891.45 44'348.70 344'300 61'000 311'506.20 51'947.30
321.311.00 Anschaffung Mobiliar, Geräte, Maschinen 6'000.00 7'000 5'676.15
321.312.00 Energie, Heizung 20'648.70 39'400 28'385.80
321.314.00 Baulicher Liegenschaftsunterhalt 20'206.95 28'500 29'964.20
321.318.00 Sachversicherungen 10'335.80 10'000 9'980.05
321.319.00 Übriger Sachaufwand 500
321.365.00 Beitrag an theater(uri) 80'000.00 80'000 80'000.00
321.365.10 Beitrag Mietzins tourist info 23'700.00 21'600 23'700.00
321.392.00 Verrechnete Zinsen 41'000.00 29'300 34'800.00
321.393.00 Verrechnete Abschreibungen 128'000.00 128'000 99'000.00
321.427.00 Mietzinserträge 23'700.00 21'600 23'700.00
321.436.00 Rückerstattungen theater(uri) 20'648.70 39'400 28'247.30

322 MSA Areal 25'611.05 36'725.00 26'900 30'000 29'666.60 27'959.00
322.312.00 Energie, Heizung 7'836.25 3'000 4'934.20
322.314.00 Baulicher Liegenschaftsunterhalt 8'007.85 14'000 15'168.35



41

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

322.318.00 Sachversicherungen 66.95 100 64.05
322.319.00 Übriger Sachaufwand 2'000
322.390.00 Verrechneter Personalaufwand 9'700.00 7'800 9'500.00
322.427.00 Mietzinserträge 36'725.00 30'000 27'959.00

330 Grünanl., Wanderwege, Kinderspielpl. 143'581.05 127'800 85'126.25
330.313.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 796.50 4'000 433.35
330.314.10 Baul Unterh Grünanl Kinderspielplätze 12'627.00 13'000 9'753.20
330.314.11 Baul Unterh Wanderwege 10'059.65 10'000 6'050.50
330.314.20 Öffentliche Brunnen, Unterhalt, Wasser 20'421.30 35'000 4'312.55
330.319.00 Übriger Sachaufwand 76.60 200 76.65
330.390.00 Verrechneter Personalaufwand 77'400.00 47'400 43'900.00
330.391.00 Verrechneter Sachaufwand 7'700.00 4'700 4'400.00
330.392.00 Verrechnete Zinsen 3'500.00 2'500 4'200.00
330.393.00 Verrechnete Abschreibungen 11'000.00 11'000 12'000.00

340 Sportanlagen, Sport Allgemeines 363'895.07 1'080.00 382'100 1'500 399'471.65 1'800.00
340.300.00 Sitz- und Taggelder 1'290.00 2'000 830.00
340.311.00 Anschaffungen Mobiliar, Geräte, Masch. 8'416.10 10'500
340.312.00 Energie, Heizung, Wasser 14'795.35 19'700 17'324.35
340.313.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 9'143.15 10'000 8'615.95
340.314.00 Baulicher Unterhalt Sportplätze 37'357.55 48'000 56'474.40
340.314.10 Baulicher Unterhalt Gebäude 6'120.20 1'500 5'116.05
340.318.10 Sachversicherungen 609.70 600 583.35
340.364.10 Bürgschaft SGA Altdorf 71'869.15 80'000 72'703.60
340.364.20 Defizitgarantie SGA Altdorf 89'961.82 90'000 106'059.65
340.365.00 Beiträge an Private, Vereine, Inst. 6'232.05 5'000 7'224.30
340.365.10 Jugendsportförderung 30'600.00 28'000 29'840.00
340.390.00 Verrechneter Personalaufwand 36'400.00 38'700 38'200.00
340.391.00 Verrechneter Sachaufwand 3'600.00 3'900 3'800.00
340.392.00 Verrechnete Zinsen 11'500.00 8'200 13'700.00
340.393.00 Verrechnete Abschreibungen 36'000.00 36'000 39'000.00
340.434.00 Benützungsgebühren 1'080.00 1'500 1'800.00

350 Freizeitgestaltung übrige 425.00 500 425.00
350.365.00 Beiträge an Private, Institutionen 425.00 500 425.00



42

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4 Gesundheitswesen 169'262.65 10'038.00 171'500 15'400 169'342.75 14'370.00

440 Ambulante Krankenpflege 130'681.90 1'000.00 131'200 1'800 126'852.30 1'600.00
440.318.00 Bereitschaftsdienstentsch. Hebamme 2'000.00 3'600 3'200.00
440.365.30 Beitrag Mütterberatungsstelle 6'144.20 6'200 850.00
440.365.40 Beiträge an Private, Institutionen 500
440.365.50 Beitrag an Spitex Uri 122'537.70 120'900 122'802.30
440.461.00 Kantonsbeitrag 1'000.00 1'800 1'600.00

450 Krankheitsbekämpfung 100.00 500 100.00
450.365.20 Beiträge an Private, Institutionen 100.00 500 100.00

460 Schulgesundheitsdienst 29'131.05 9'038.00 29'800 13'600 33'280.65 12'770.00
460.301.00 Besoldung Schulzahnpflegehelfer/innen 2'098.40 2'300 2'329.00
460.303.00 Sozialversicherungsbeiträge 131.30 200 151.50
460.318.10 Schulärztlicher Dienst 5'729.65 5'800 5'657.60
460.318.20 Schulzahnärztlicher Dienst 18'071.70 18'900 22'242.55
460.390.00 Verrechneter Personalaufwand 3'100.00 2'600 2'900.00
460.461.00 Kantonsbeiträge 9'038.00 13'600 12'770.00

470 Lebensmittelkontrolle 9'349.70 9'000 9'109.80
470.318.00 Entschädigung Laboratorium Urkantone 9'249.70 8'900 9'009.80
470.319.00 Übriger Sachaufwand 100.00 100 100.00

490 Gesundheitswesen übriges 1'000
490.300.00 Sitz- und Taggelder 500
490.313.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 500



43

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5 Soziale Wohlfahrt 3'925'376.30 1'239'594.55 3'507'600 800'300 3'540'584.93 1'137'901.67

500 Sozialversicherung 256'961.75 225'284.55 260'800 205'100 256'686.43 221'382.05
500.303.00 AHV-Verwaltungskostenbeitrag Arbeitgeber 27'459.60 27'900 27'427.15
500.361.00 Beiträge Familienausgleichskasse 217'502.15 220'900 217'259.28
500.390.00 Verrechneter Personalaufwand 12'000.00 12'000 12'000.00
500.436.00 Rückerstattung Kinderzulagen 219'284.55 199'100 215'382.05
500.461.00 Entschädigung an AHV-Zweigstelle 6'000.00 6'000 6'000.00

530 Rückerstattungsquoten an den Kanton 1'402'771.00 96'893.00 1'438'700 28'800 1'325'575.00 52'971.00
530.361.10 Alters- und Hinterlassenenversicherung 345'107.00 355'600 342'965.00
530.361.20 Invalidenversicherung 341'166.00 323'800 283'948.00
530.361.30 Ergänzungsleistungen des Kantons 692'395.00 734'300 673'810.00
530.361.40 Familienzulagen Landwirtschaft 24'103.00 25'000 24'852.00
530.461.00 Kantonsbeitrag, Finanzausgleich 96'893.00 28'800 52'971.00

540 Jugend 100'881.70 111'400 90'559.35
540.314.00 Baulicher Unterhalt 1'531.95 3'500 463.15
540.365.20 Beitrag an Jugendorganisationen 22'649.75 29'400 21'696.20
540.365.30 Beitrag an Pro Jugend 65'000.00 65'000 65'000.00
540.365.40 Beitrag an übrige Institutionen 11'700.00 13'500 3'400.00

541 Kinder- und Jugendheime 76'103.00 22'830.90 94'500 28'400
541.365.10 Beitrag an Kinderhorte und -krippen 76'103.00 94'500
541.461.00 Rückerstattung Kanton 22'830.90 28'400

570 Alters- und Pflegeheime 7'212.35 11'000 37'270.70
570.365.00 Beitrag an Pflegewohngruppe Höfli 7'212.35 11'000 37'270.70

580 Gesetzliche Sozialhilfe 1'546'900.70 802'540.95 1'036'100 468'900 1'318'264.35 791'166.72
580.366.10 Hilfe an Urner/innen in Altdorf 709'047.30 571'500 742'558.20
580.366.20 Hilfe an Urner/innen auswärts 3'246.00 39'348.80
580.366.40 Hilfe an Schweizer/innen in Altdorf 372'852.45 190'300 190'341.00
580.366.70 Hilfe an Ausländer/innen in Altdorf 461'754.95 274'300 346'016.35
580.436.10 Rückerst. von Urner/innen in Altdorf 299'232.55 216'900 408'821.62



44

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

580.436.20 Rückerst. Urner/innen auswärts 1'120.00
580.436.40 Rückerst. von Schweizer/innen in Altdorf 202'275.40 84'100 111'247.55
580.436.70 Rückerst. Ausländer/innen in Altdorf 184'259.30 84'900 115'679.05
580.461.00 Sonderbeitrag Kanton 115'653.70 83'000 155'418.50

582 Öffentliche Arbeitsvermittlung 18'407.00 7'800 14'082.80
582.361.00 Arbeitsmarktliche Massnahmen 18'407.00 7'800 14'082.80

588 Sozialrat 272'928.00 325'800 294'672.25
588.300.10 Amtsentschädigungen 7'446.00 7'500 7'446.00
588.300.20 Sitz- und Taggelder 9'910.00 11'000 8'870.00
588.303.00 Sozialversicherungsbeiträge 465.85 500 484.50
588.310.00 Büromaterial, Drucksachen 2'825.55 3'000 3'074.85
588.317.00 Spesenentschädigungen 4'123.60 5'000 4'385.60
588.318.00 Gutachten, Rechtskosten 5'900.00 5'000 2'530.40
588.318.10 Sozialdienst Uri; Kostenanteil Altdorf 18'223.00 20'000 19'616.00
588.319.00 Übriger Sachaufwand 5'858.60 3'000 4'594.90
588.351.10 Entschädigung an private Sozialdienste 128'175.40 185'800 155'770.00
588.390.00 Verrechneter Personalaufwand 90'000.00 85'000 87'900.00

589 Soziale Wohlfahrt übriges 243'210.80 92'045.15 221'500 69'100 203'474.05 72'381.90
589.300.10 Sitz- und Taggelder 1'125.00
589.302.00 Besoldungen Aufgabenbetreuung 6'454.70 9'000 8'382.10
589.303.00 Sozialversicherungsbeiträge 403.90 700 545.45
589.317.00 Spesenentschädigungen 1'000.00 583.00
589.365.10 Projekt Mittagstisch 5'481.00 5'000 1'664.00
589.365.40 Beiträge an übrige Institutionen 7'525.45 7'800 7'225.00
589.365.50 Integrationsmassnahmen 950.00 8'000 944.00
589.366.00 Alimentenbevorschussungen 221'395.75 191'000 183'005.50
589.433.00 Elternbeitrag Aufgabenbetreuung 1'200.00 3'100 220.00
589.436.00 Alimentenbevorschussung, Rückerst. 90'845.15 66'000 69'061.90
589.469.00 Beiträge Dritter Projekt Mittagstisch 3'100.00



45

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

6 Verkehr 1'640'666.30 652'893.45 1'705'700 583'100 1'778'296.60 671'780.85

620 Gemeindestrassen und -Plätze 1'457'606.70 621'963.75 1'530'000 554'600 1'577'264.60 587'081.75
620.301.00 Besoldungen Gemeindearbeiter 395'795.70 404'500 393'409.70
620.303.10 AHV-IV-EO, ALV 22'915.30 23'800 23'259.30
620.303.20 Personalfürsorge 43'626.00 43'800 40'006.20
620.303.30 Unfallversicherung 11'107.30 11'200 10'015.30
620.305.00 Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz 2'058.20 5'000 5'762.30
620.311.00 Anschaffung Maschinen, Geräte, Fhzge 3'605.65 7'000 7'994.30
620.312.10 Strom Strassenbeleuchtung 63'016.40 64'000 62'413.10
620.312.20 Energie, Heizung Werkhof 2'474.45 3'000 3'460.55
620.312.30 Strom Parkhaus Schützenmatte 6'642.35 7'000 6'233.20
620.313.10 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 32'865.30 34'000 33'225.50
620.313.20 Baumaterial, Kies, Teer 1'510.60 3'000 1'256.15
620.313.30 Signalisationen, Markierungen 19'676.70 20'000 20'624.75
620.313.40 Strassenbenennung, Hausnummerierung 1'273.95 2'000 2'236.80
620.314.20 Unterhalt Strassenbau 240'811.05 240'000 228'749.90
620.314.30 Winterdienst 5'579.75 10'000 37'972.05
620.314.40 Unterhalt Strassenbeleuchtung 14'463.80 15'000 35'243.25
620.314.50 Baulicher Unterhalt Werkhof 8'498.95 8'000 11'973.85
620.314.60 Maschinelle Strassenreinigung 55'499.00 55'000 51'286.50
620.315.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fhzge 19'773.40 20'000 30'536.40
620.315.10 Unterhalt Parkleitsystem Parkhaus 1'482.70 3'000 2'240.90
620.316.00 Magazinmiete 11'000.00 11'000 11'000.00
620.317.00 Spesenentschädigungen 1'586.95 1'000 586.60
620.318.10 Projektierungen, allg. Verwaltungskosten 23'173.20 32'000 21'861.10
620.318.11 Strassenkataster 133.00 17'000 30'936.35
620.318.13 Massnahmen VRP, Planung 233.85 6'000 3'440.10
620.318.20 Sachversicherungen 5'298.15 5'100 1'199.60
620.318.30 Fuhrleistungen 5'834.55 6'000 6'965.50
620.318.40 Verkehrsabgaben 2'953.40 3'000 2'984.60
620.318.60 Beratung Gemeinde, NEAT, Strassennetz 801.40 40'000 4'589.85
620.318.70 Kontrolle ruhender Verkehr 21'140.10 20'000 15'327.70
620.363.00 Gebühren für Entwässerung 73'492.10 74'000 73'492.10
620.365.00 Betriebsbeitrag Parkhaus Schützenmatte 9'383.45 10'000 9'081.10



46

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

620.392.00 Verrechnete Zinsen 84'900.00 60'600 100'900.00
620.393.00 Verrechnete Abschreibungen 265'000.00 265'000 287'000.00
620.427.00 Erträge Plätze, Strassen, Näherbaurechte 28'231.45 18'000 63'180.30
620.434.00 Erträge aus Dienstleistungen 27'415.10 23'000 20'475.60
620.434.10 Parkplatzgebühren (Parkuhren) 163'159.15 150'000 150'431.85
620.436.00 Erwerbsausfallentschädigungen 1'000 4'582.00
620.437.00 Einnahmen aus Ordnungsbussen 95'958.05 85'000 76'412.00
620.490.00 Verrechnung Personalaufwand 292'400.00 266'100 260'900.00
620.491.00 Verrechnung Sachaufwand 14'800.00 11'500 11'100.00

621 Spezialfinanzierungen Parkplätze 1'000 1'000 57'000.00 57'000.00
621.380.00 Einlage Rückstellung Parkplätze 1'000 57'000.00
621.434.00 Parkplatzgebühren, Ablösungssummen 1'000 57'000.00

650 Öffentlicher Verkehr 183'059.60 30'929.70 174'700 27'500 144'032.00 27'699.10
650.310.00 Publikationen, Drucksachen 1'000
650.316.00 Miete Veloeinstellplätze Bahnhof 1'076.00 1'100 1'076.00
650.318.00 Generalabonnement SBB 25'500.00 25'500 25'430.00
650.319.00 Personenunterstände, Unterhalt 2'157.60 3'500 3'020.00
650.360.00 Anteil Leistungsauftrag Postautokurse 11'356.00 10'200 11'348.00
650.364.00 Anteil Leistungsauftrag Auto AG und SBB 83'588.00 75'100 75'258.00
650.364.10 Anteil Leistungsauftrag Rufbus 10'482.00 10'500 10'400.00
650.365.00 Betriebsbeitrag Luftseilbahn Eggberge 33'000.00 33'000
650.392.00 Verrechnete Zinsen 3'900.00 2'800 4'500.00
650.393.00 Verrechnete Abschreibungen 12'000.00 12'000 13'000.00
650.434.00 Benützungsgebühren 30'929.70 27'500 27'699.10



47

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7 Umwelt und Raumordnung 400'291.52 178'003.75 404'900 153'900 366'125.27 234'703.30

740 Friedhof und Bestattungswesen 51'105.70 2'460.00 70'300 1'500 71'942.25 2'050.00
740.300.00 Sitz- und Taggeld 350.00
740.301.00 Besoldungen Bestattungspersonal 1'860.00 3'000 1'040.00
740.303.00 Sozialversicherungsbeiträge 91.40 200 41.60
740.314.00 Baulicher Unterhalt Liegensch. Rosenberg 1'335.20 2'000 117.40
740.317.00 Spesenentschädigungen 64.80 31.20
740.319.00 Allgemeiner Sachaufwand 500 1'193.60
740.362.20 Kostenanteil Betriebskosten Friedhof 21'004.30 40'000 38'418.45
740.392.00 Verrechnete Zinsen 6'400.00 4'600 8'100.00
740.393.00 Verrechnete Abschreibungen 20'000.00 20'000 23'000.00
740.427.00 Mietzinsertrag Liegensch. Rosenberg 2'010.00 1'000 1'150.00
740.436.00 Rückerstattungen 450.00 500 900.00

750 Öffentliche Gewässer 3'221.55 6'000 1'112.90
750.314.00 Unterhalt öffentliche Gewässer 3'221.55 6'000 1'112.90

770 Grünschnittdeponie / Sammelstellen 25'458.70 11'500 33'082.20
770.310.00 Drucksachen, Publikationen 500
770.311.00 Anschaffungen Maschinen, Geräte 500
770.313.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 500 61.20
770.315.00 Unterhalt Mobiliar, Maschinen, Geräte 354.65 1'000 279.10
770.316.00 Miete Häckselplatz ARA 4'000.00
770.318.00 Dienstleistungen Dritter 3'004.05 3'500 8'541.90
770.319.00 Allgemeiner Sachaufwand 500
770.390.00 Verrechneter Personalaufwand 22'100.00 5'000 20'200.00

771 Dezentrales Kompostieren / Grünabfuhr 45'546.90 68'200 500 31'171.20
771.310.00 Drucksachen, Publikationen 500
771.313.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 53.75 500 148.55
771.318.00 Dienstleistungen Dritter 41'274.55 33'000 24'716.75
771.318.10 Sachversicherungen 2'118.60 2'000 2'005.90
771.319.00 Übriger Sachaufwand 1'000
771.390.00 Verrechneter Personalaufwand 2'100.00 31'200 4'300.00
771.434.00 Erträge aus Dienstleistungen 500



48

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

780 Umwelt übriges 164'182.97 175'543.75 164'800 151'900 142'645.22 232'653.30
780.300.00 Sitz- und Taggelder 2'200.30 3'000 2'736.80
780.310.00 Drucksachen, Publikationen 1'400.00 3'000 1'860.00
780.310.10 Informationsveranstaltungen 2'280.67 6'500
780.313.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 2'235.70 2'000 364.30
780.314.00 Baulicher Unterhalt öffentl. Toiletten 10'086.60 7'000 2'032.35
780.314.10 Baulicher Unterhalt Kadaversammelstelle 5'000 309.35
780.314.20 Unwetterschäden 5'456.65
780.315.00 Unterhalt Maschinen, Geräte 4'351.25 1'600 1'141.10
780.318.00 Beseitigung Konfiskate 39'039.75 40'000 39'455.50
780.318.10 Kontr. Nachtruhe, übr. Dienstleistungen 18'012.40 11'000 9'315.52
780.319.00 Allgemeiner Sachaufwand 4'776.30 5'000 3'073.65
780.390.00 Verrechneter Personalaufwand 79'800.00 80'700 76'900.00
780.434.00 Erträge aus Dienstleistungen 1'000 3'112.00
780.436.00 Rückerstattung ZV Abfallbew. Uri 131'145.00 114'000 175'017.35
780.451.00 Rückerstattungen Kanton Unwetter 8'689.25 17'566.70
780.452.00 Rückerstattungen von Gemeinden 35'709.50 36'900 36'957.25

790 Raumordnung 110'775.70 84'100 86'171.50
790.300.00 Sitz- und Taggelder 9'950.00 8'000 4'785.00
790.310.00 Drucksachen, Publikationen -4'201.75 2'000 294.80
790.318.00 Dienstleistungen Dritter 57'511.50 8'000 13'258.30
790.319.00 Allgemeiner Sachaufwand 24'004.20 30'000 24'476.75
790.365.00 Kostenbeitrag an Gestaltungskonzepte 5'925.95 10'000 10'000.00
790.366.00 Kostenbeitrag an gesch. Mauern und 10'985.80 20'000 31'956.65
790.392.00 Verrechnete Zinsen 1'600.00 1'100 400.00
790.393.00 Verrechnete Abschreibungen 5'000.00 5'000 1'000.00



49

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

8 Volkswirtschaft 273'690.30 16'446.00 249'700 13'500 292'148.65 15'676.00

800 Landwirtschaft 5'747.90 5'600 6'609.80
800.365.10 Beiträge an private Instit., Vereine 4'050.00 3'300 4'892.90
800.365.20 Beiträge an Private 297.90 800 316.90
800.390.00 Verrechneter Personalaufwand 1'400.00 1'500 1'400.00

810 Forstwesen 169'026.90 134'900 111'930.55 140.00
810.318.00 Lernpfad Bannwald 7'118.10 5'000 10'952.90
810.362.10 Unterhalt Bannwald 73'408.80 47'600 50'977.65
810.392.00 Verrechnete Zinsen 21'500.00 15'300 13'000.00
810.393.00 Verrechnete Abschreibungen 67'000.00 67'000 37'000.00
810.434.00 Erträge aus Dienstleistungen 140.00

830 Tourismus 57'067.00 59'000 57'041.65
830.365.10 Beitrag an Altdorf Tourismus 36'000.00 36'000 36'000.00
830.365.20 Weihnachtsbeleuchtung, übrige Beiträge 21'067.00 23'000 21'041.65

835 Wohnortmarketing 11'499.25 11'500 71'422.50
835.313.00 Beschilderungen 68'405.00
835.318.00 Informationsbroschüre Altdorf 9'349.25 6'500
835.318.10 Aufwendungen Neuzuzüger/innen 1'780.00 5'000 3'017.50
835.365.00 Beiträge an private Instit., Vereine 370.00

840 Warenmarkt 22'522.65 16'446.00 25'000 13'500 22'615.80 15'536.00
840.310.00 Drucksachen, Publikationen 5'181.05 5'000 4'608.50
840.311.00 Anschaffung Einrichtungen 1'722.10 2'000 1'107.20
840.315.00 Unterhalt Einrichtungen 1'389.15 1'500 1'395.10
840.318.00 Flohmarkt Unterlehn 350.00 1'300 1'065.50
840.319.00 Übriger Sachaufwand 1'780.35 1'500 2'039.50
840.390.00 Verrechneter Personalaufwand 12'100.00 13'700 12'400.00
840.434.00 Marktständegebühren 16'446.00 13'500 15'536.00

850 Industrie, Gewerbe, Handel 7'826.60 13'700 22'528.35
850.318.00 Wirtschaftsförderung 5'264.30 11'000 19'966.05
850.365.10 Beitrag Regional-Entwicklungsverband Uri 2'562.30 2'700 2'562.30



50

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9 Finanzen und Steuern 4'010'610.58 21'664'270.24 3'779'600 21'612'800 3'570'424.55 21'390'063.56

900 Gemeindesteuern 162'166.60 16'610'384.43 200'000 16'677'000 133'542.40 16'465'525.32
900.329.00 Vergütungs- und Ausgleichzinsen 44'927.40 100'000 53'973.90
900.330.00 Abschreibungen, Erlasse 117'239.20 100'000 79'568.50
900.400.10 Steuern laufendes Jahr, nat. Personen 12'367'092.00 12'103'000 12'104'666.11
900.400.20 Steuern Vorjahre, nat. Personen 555'532.50 430'000 611'601.65
900.400.30 Quellensteuern 290'720.12 320'000 339'498.58
900.400.40 Steuer auf Lotterie- und Totogewinne 596.40
900.401.10 Steuern laufendes Jahr, jur. Personen 2'592'054.25 3'413'000 3'137'930.30
900.401.20 Steuern Vorjahre, jur. Personen 611'853.35 200'000 66'930.30
900.406.00 Hundesteuern 8'020.00 7'800 7'980.00
900.421.00 Verzugszinsen 23'131.21 40'000 27'591.73
900.451.00 Inkassoprovision Einzug Staatssteuern 122'837.60 122'400 128'544.40
900.452.00 Inkassoprovision Einzug Kirchensteuern 39'143.40 40'800 40'185.85

930 Anteile und Konzessionen 32'570.00 1'033'805.40 44'500 812'700 35'470.00 859'248.45
930.351.00 Kostenanteil Liegenschaftsschätzungen 32'570.00 44'500 35'470.00
930.410.00 Konzessionsgebühr EWA 417'517.00 415'000 417'030.10
930.441.10 Anteil Grundstückgewinnsteuern 548'859.00 300'000 347'037.00
930.441.20 Anteil Reklamesteuern 6'016.15 6'000 4'207.15
930.441.30 Anteil Erbschaftssteuern 50'515.80 80'000 78'590.85
930.441.40 Anteil Wirtschafts- und Getränkeverkäufe 11'297.45 11'500 11'983.35
930.441.50 Anteil Kinotaxe -400.00 200 400.00

940 Kapitaldienst 1'158'071.26 1'158'080.41 1'261'100 1'261'100 1'282'412.15 1'278'634.79
940.318.00 Postcheckgebühren, Bankspesen 21'163.16 20'000 21'505.00
940.321.00 Passivzinsen kurzfristige Verbindlichk. 1'216.55 3'100 1'326.95
940.322.00 Darlehenszinsen 1'135'691.55 1'238'000 1'259'580.20
940.421.00 Ertrag aus Festgeldern und Bankguthaben 41'447.01 61'000 37'231.64
940.421.10 Zins Kontokorrente Wasser und Abwasser 162'100.00 350'000 205'500.00
940.423.00 Verzinsung Liegenschaften 204'983.40 310'500 267'153.15
940.426.00 Ertrag Beteiligungen Verwaltungsvermögen 20'450.00 19'800 23'450.00
940.492.00 Verrechnung Zinsen 729'100.00 519'800 745'300.00



51

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

942 Grundeigentum Finanzvermögen 23'655.00
942.427.00 Gewinn aus Verkauf Finanzvermögen 23'655.00

990 Abschreibungen 2'657'802.72 2'274'000.00 2'274'000 2'274'000 2'119'000.00 2'119'000.00
990.331.00 Abschreibungen Verwaltungsverm., ordentl 2'274'000.00 2'274'000 2'119'000.00
990.332.00 Abschreibungen Verwaltungsverm., zusätzl 383'802.72
990.493.00 Verrechnung Abschreibungen 2'274'000.00 2'274'000 2'119'000.00

995 Neutrale Aufwändungen und Erträge 588'000.00 588'000 644'000.00
995.480.00 Entnahme aus Vorfinanzierung Bernarda 588'000.00 588'000 644'000.00



53

Einwohnergemeinde Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003
Artengliederung Zusammenzug Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

LAUFENDE RECHNUNG 29'852'981.99 29'852'981.99 29'262'700 28'770'000 28'985'480.10 29'299'312.38

Nettoergebnis 492'700 313'832.28

3 AUFWAND 29'852'981.99 29'262'700 28'985'480.10

30 Personalaufwand 13'362'912.05 13'585'900 13'330'925.71
31 Sachaufwand 3'273'557.35 3'437'800 3'417'265.61
32 Passivzinsen 1'181'835.50 1'341'100 1'314'881.05
33 Abschreibungen 2'775'041.92 2'374'000 2'198'568.50
35 Entschädigungen an Gemeinwesen 230'365.40 230'300 191'240.00
36 Eigene Beiträge 5'348'779.77 4'909'200 4'852'484.23
38 Einlagen Spezialfinanzierungen 62'290.00 1'000 148'615.00
39 Interne Verrechnungen 3'618'200.00 3'383'400 3'531'500.00

4 ERTRAG 29'852'981.99 28'770'000 29'299'312.38

40 Steuern 16'425'272.22 16'473'800 16'269'203.34
41 Regalien und Konzessionen 419'066.30 417'600 419'630.10
42 Vermögenserträge 663'203.32 967'300 818'305.72
43 Entgelte 2'220'970.90 1'737'700 2'246'353.07
44 Anteile und Beiträge ohne Zweckbindung 616'288.40 397'700 442'218.35
45 Rückerstattungen von Gemeinwesen 459'435.85 432'300 513'431.60
46 Beiträge für eigene Rechnung 4'769'018.85 4'372'200 4'414'670.20
48 Entnahmen Spezialfinanzierungen 661'526.15 588'000 644'000.00
49 Interne Verrechnungen 3'618'200.00 3'383'400 3'531'500.00



58

Einwohnergemeinde Altdorf
Investitionsrechnung Rechnung 2004 Voranschlag  2004 Rechnung 2003

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

0 Allgemeine Verwaltung 13'249.30 17'000 46'347.95 139'912.00

090 Gemeindehaus 139'912.00
090.660.00 Bundesbeitrag 139'912.00

093 Fremdenspital 13'249.30 17'000 46'347.95
093.503.00 Renovation Fremdenspital 13'249.30 17'000 46'347.95

1 Rechtsschutz und Sicherheit -2'435.15 -468.00

140 Feuerwehr und Feuerpolizei -2'435.15 -468.00
140.506.00 Feuerwehr Einsatzfahrzeug -2'435.15
140.661.00 Kantonsbeitrag -468.00

2 Bildung 33'552.80 50'000.00 45'000 1'412'148.80 329'836.00

217 Schulliegenschaften und -anlagen 33'552.80 50'000.00 45'000 1'412'148.80 329'836.00
217.503.33 Renovation und Erw. Schulh. St. Karl 1'203'115.90
217.503.35 Renovation Schulhaus Hagen 105'831.15
217.503.40 Renovation Schulhaus Marianisten 33'552.80 45'000 103'201.75
217.661.00 Kantonsbeitrag 50'000.00 329'836.00

3 Kultur und Freizeit 391'799.65 112'664.00 400'000 278'169.50

310 Denkmalpflege, Heimatschutz 250'000.00
310.562.40 Beitrag Renov. Suworow-Haus 250'000.00

321 Tellspielhaus 391'799.65 92'664.00 400'000 28'169.50
321.503.10 Sanierungskosten Tellspielhaus 391'799.65 400'000 28'169.50
321.660.00 Bundesbeitrag 92'664.00

340 Sanierung Schützenmatte 20'000.00
340.661.00 Kantonsbeitrag 20'000.00



59

Einwohnergemeinde Altdorf
Investitionsrechnung Rechnung 2004 Voranschlag  2004 Rechnung 2003

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6 Verkehr 485'761.20 35'298.20 534'000 407'334.70 56'000.00

620 Gemeindestrassen und -plätze 485'761.20 35'298.20 534'000 407'334.70 56'000.00
620.501.77 Planung Lärmsanierung -4'721.35 35'000.00
620.501.80 Strassenbeleuchtung (Ausbau/Ersatz) 110'739.75 54'000 95'190.85
620.501.84 Sanierung Allmendstrasse Ost -4'493.10 160'049.80
620.501.85 Planung Sanierung Hellgasse/O.Fabrikstr. 49'690.00
620.501.86 Sanierung Kronengässli 55'816.65 77'000
620.501.87 Sanierung Stoffelgasse 166'738.00 170'000
620.501.88 Sanierung Birkenstrasse 142'604.95 200'000
620.506.00 Anschaffungen Maschinen, Fahrzeuge 19'076.30 33'000 67'404.05
620.600.11 Grenzbereinigung Geschäftshaus Krone AG 26'400.00
620.669.00 Beiträge Dritter 8'898.20 56'000.00

7 Umwelt und Raumordnung 102'959.40 232'690.00 203'080.65 160'106.15

790 Raumordnung 102'959.40 232'690.00 203'080.65 160'106.15
790.576.00 ALMAUSA, Durchlaufende Beiträge 102'959.40 203'080.65
790.670.00 ALMAUSA, Bundesbeiträge 191'006.90
790.671.00 ALMAUSA, Kantonsbeiträge 70'000.00
790.676.00 ALMAUSA, Beiträge Private 41'683.10 90'106.15

8 Volkswirtschaft 222'963.55 408'232.70

810 Forstwesen 159'674.80 403'232.70
810.501.43 Steinschlagschutz Kapuzinertal 159'674.80
810.660.00 Bundesbeitrag 318'835.15
810.661.00 Kantonsbeitrag 84'397.55

835 Wohnortmarketing 63'288.75 5'000.00
835.509.00 Beleuchtung Telldenkmal 63'288.75
835.661.00 Kantonsbeitrag 5'000.00



60

Einwohnergemeinde Altdorf
Bestandesrechnung Anfangsbestand Endbestand

Per 1.1.2004 Per 31.12.2004

1 AKTIVEN 49'263'878.52 162'593'067.63 163'578'166.78 48'269'564.92

10 Finanzvermögen 21'740'126.99 161'659'490.23 160'722'401.86 22'677'215.36

100 Flüssige Mittel 1'577'204.97 116'930'821.32 116'575'415.88 1'932'610.41

1000 Kassen 34'288.90 700'835.05 712'313.25 22'810.70
1000.01 Kasse 34'288.90 700'835.05 712'313.25 22'810.70

1001 Post 605'099.28 44'788'052.18 44'263'026.36 1'130'125.10
1001.01 Postcheck 60-991-2 605'099.28 44'788'052.18 44'263'026.36 1'130'125.10

1002 Banken 937'816.79 71'441'934.09 71'600'076.27 779'674.61
1002.01 Kontokorrent UKB 184040-1213 806'795.64 67'061'524.59 67'164'092.72 704'227.51
1002.02 Kontokorrent CS 361000-71 70'448.35 193'363.25 251'694.75 12'116.85
1002.05 Kontokorrent RB Urner Unterland 2359.01 4'967.95 6.20 44.60 4'929.55
1002.06 Kontokorrent UBS 233.756.B1 A 17'779.10 4'180'059.65 4'154'133.45 43'705.30
1002.07 Kontokorrent Coop Bank 427987.29.00.51-8 37'825.75 6'980.40 30'110.75 14'695.40

101 Guthaben 10'667'153.86 43'037'646.21 42'031'529.68 11'673'270.39

1010 Vorschüsse 446'132.75 446'132.75
1010.04 Quartierrichtplanung Winkel Nord 17'757.15 17'757.15
1010.05 Quartierplanung Winkel Süd 41'489.95 41'489.95
1010.06 Quartierrichtplanung Winterberg 98'659.70 98'659.70
1010.07 Quartierrichtplanung Crivelliweg/Stöckli 83'253.90 83'253.90
1010.08 Quartiergestaltungsplanung Hofstatt 204'972.05 204'972.05

1011 Kontokorrente 5'938'216.62 624'525.76 398'181.35 6'164'561.03
1011.01 Wasserversorgung 6'376'117.88 393'197.30 5'982'920.58
1011.02 Abwasserentsorgung -437'901.26 624'525.76 4'984.05 181'640.45

Veränderung



61

Einwohnergemeinde Altdorf
Bestandesrechnung Anfangsbestand Endbestand

Per 1.1.2004 Per 31.12.2004
Veränderung

1012 Ausstehende Steuern 3'110'868.69 38'537'903.60 37'762'132.33 3'886'639.96
1012.01 Gemeindesteuern 1'082'092.74 13'148'169.75 12'849'172.78 1'381'089.71
1012.11 Staatssteuern 1'874'429.45 23'430'249.90 22'976'664.90 2'328'014.45
1012.21 Kath. Kirchensteuern 130'535.00 1'657'130.15 1'633'456.55 154'208.60
1012.31 Evang.-Ref. Kirchensteuern 15'446.25 185'064.60 186'125.70 14'385.15
1012.41 Feuerwehrpflichtersatz 8'365.25 117'289.20 116'712.40 8'942.05

1013 Rückerstattungen von Gemeinwesen 36'755.75 135'180.55 57'936.30 114'000.00
1013.01 Rückerstattungen von Gemeinwesen 36'755.75 135'180.55 57'936.30 114'000.00

1014 Beiträge von Gemeinwesen 722'132.90 594'902.70 722'132.90 594'902.70
1014.01 Kantonsbeiträge 722'132.90 594'902.70 722'132.90 594'902.70

1015 Andere Debitoren 413'047.15 3'145'133.60 3'091'146.80 467'033.95
1015.1 Debitoren Einmalgebühren 305'082.30 3'021'116.90 2'982'359.50 343'839.70
1015.11 Verrechnungssteuern ESTV 10'804.25 9'304.20 10'804.25 9'304.20
1015.15 Andere Debitoren 97'160.60 114'712.50 97'983.05 113'890.05

102 Anlagen 9'397'416.91 1'583'571.90 2'017'105.05 8'963'883.76

1020 Wertschriften, Guthaben 14'896.56 18.60 14'915.16
1020.31 Sparheft Muheim'scher Weihnachtsfonds 14'896.56 18.60 14'915.16

1022 Darlehen 885'000.00 458'244.15 371'869.15 971'375.00
1022.01 Darlehen Schwimmbadgenossenschaft SGA 620'000.00 456'869.15 271'869.15 805'000.00
1022.02 Darlehen Stiftung Pflegewohngruppe Höfli 115'000.00 115'000.00
1022.03 Darlehen Stiftung Pflegewohngruppe Höfli 100'000.00 100'000.00
1022.04 Darlehen LSB Eggberge 50'000.00 1'375.00 51'375.00

1023 Liegenschaften 8'438'816.00 1'003'791.40 1'530'176.15 7'912'431.25
1023.01 Landparzelle Herrengasse/Dr. V. Müller 1'077'081.25 43'160.20 1'025'500.00 94'741.45
1023.03 Landparzelle Flüelerstrasse 273'190.75 7'512.75 280'703.50
1023.04 Landparzelle unteres Jakobsried 105'166.95 2'892.10 10'500.00 97'559.05
1023.11 Liegenschaft mit Umgelände Flüelerstr 96 269'169.80 9'284.85 740.00 277'714.65
1023.12 Liegenschaft Rynächtstr. 13 / RUA 3'082'437.95 168'540.45 148'872.15 3'102'106.25
1023.16 Landparzelle und Schuppen Byfang Süd 535'670.50 15'618.55 37'330.00 513'959.05



62

Einwohnergemeinde Altdorf
Bestandesrechnung Anfangsbestand Endbestand

Per 1.1.2004 Per 31.12.2004
Veränderung

1023.17 Liegenschaft Dr. V. Müller; Haus 1'895'281.30 64'223.60 89'031.15 1'870'473.75
1023.19 Liegenschaft Schützengasse 7a 367'552.80 18'929.80 27'324.80 359'157.80
1023.2 MSA - Moosbad 210'586.75 654'522.85 142'118.05 722'991.55
1023.21 MSA - Lagerhallen 622'677.95 19'106.25 48'760.00 593'024.20

1025 Vorräte 58'704.35 121'517.75 115'059.75 65'162.35
1025.02 Sekundarschule, Schulmaterial 2'044.05 3'336.75 2'044.05 3'336.75
1025.03 Schulverwaltung, Fotokopiermaterial 23'082.95 73'012.55 67'711.70 28'383.80
1025.11 Schweizer Reisekasse REKA 4'977.35 45'168.45 45'304.00 4'841.80
1025.21 Heizölvorrat 28'600.00 28'600.00

103 Aktive Rechnungsabrenzung 98'351.25 107'450.80 98'351.25 107'450.80

1030 Transitorische Aktiven 98'351.25 107'450.80 98'351.25 107'450.80
1030.03 Übrige 98'351.25 107'450.80 98'351.25 107'450.80

11 Verwaltungsvermögen 27'523'751.53 933'577.40 2'855'764.92 25'592'349.56

114 Sachgüter 26'092'998.98 933'577.40 2'499'959.50 24'517'402.43

1140 Grundstücke 299'806.10 47'000.00 252'806.10
1140.01 Oberes Jakobsried 116'200.00 11'000.00 105'200.00
1140.02 Sanierung Sportplatz Schützenmatte 183'606.10 36'000.00 147'606.10

1141 Tiefbauten 3'304'191.55 475'899.35 427'295.50 3'343'580.95
1141.04 Strassenkorrektionen 31'028.65 31'028.65
1141.05 Ausbau Strassenbeleuchtung 172'740.50 110'739.75 20'898.20 262'582.05
1141.07 Planungen Strassen 84'690.00 79'968.65
1141.09 Sanierung Allmendstrasse Ost 160'049.80 155'556.70
1141.1 Sanierung Kronengässli 55'816.65 55'816.65
1141.11 Umgestaltung Lehnplatz 2'303'741.70 228'400.00 2'075'341.70
1141.14 Sanierung Stoffelgasse 166'738.00 166'738.00
1141.15 Sanierung Birkenstrasse 142'604.95 142'604.95
1141.16 Bannwald Waldbauliche Massnahmen 551'940.90 67'000.00 484'940.90



63

Einwohnergemeinde Altdorf
Bestandesrechnung Anfangsbestand Endbestand

Per 1.1.2004 Per 31.12.2004
Veränderung

1143 Hochbauten 22'276'953.33 438'601.75 1'979'664.00 20'735'891.08
1143.03 Schul- und Sportanlage Feldli 1'336'036.10 168'000.00 1'168'036.10
1143.07 Renovation Gemeindehaus 2'148'960.35 201'000.00 1'947'960.35
1143.08 Renovation Schulhaus Marianisten 1'205'759.35 33'552.80 96'000.00 1'143'312.15
1143.09 Fremdenspital 1'152'214.75 13'249.30 97'000.00 1'068'464.05
1143.1 Um- und Ausbau Schulh Bernarda 6'701'527.05 588'000.00 6'113'527.05
1143.14 Tellspielhaus 1'527'028.30 391'799.65 220'664.00 1'698'163.95
1143.15 Liegenschaft Karl Jauch 325'000.00 29'000.00 296'000.00
1143.16 Renovation, Erweiterung Schulh St. Karl 7'250'477.28 533'000.00 6'717'477.28
1143.17 Renovation Schulhaus Hagen 105'831.15 105'831.15
1143.21 Feuerwehrmagazin 104'800.00 10'000.00 94'800.00
1143.31 MZG Winkel, Umbau und Renovation 419'319.00 37'000.00 382'319.00

1146 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 212'048.00 19'076.30 46'000.00 185'124.30
1146.01 EDV-Anlage 40'000.00 20'000.00 20'000.00
1146.04 Maschinen, Fahrzeuge Gemeindebauamt 142'743.45 19'076.30 19'000.00 142'819.75
1146.06 Maschinen, Fahrzeuge Feuerwehr 29'304.55 7'000.00 22'304.55

115 Darlehen und Beteiligungen 420'636.35 420'636.35

1154 Gemischtwirtschaftl. Unternehmungen 99'000.00 99'000.00
1154.01 Gemischtwirtschaftliche Unternehmungen 99'000.00 99'000.00

1155 Private Institutionen 321'636.35 321'636.35
1155.01 Private Institutionen 321'636.35 321'636.35

117 Übrige aktivierte Ausgaben 1'010'116.20 355'805.42 654'310.78

1171 Übrige aktivierte Ausgaben 1'010'116.20 355'805.42 654'310.78
1171.01 Orts- und Zonenplanung 47'527.45 47'527.45
1171.02 Beleuchtung Telldenkmal 58'288.75 58'288.75
1171.04 Historisches Museum, Beitrag Renovation 157'500.00 18'000.00 139'500.00
1171.05 Erweiterung Leichenhalle Kantonsspital 175'800.00 20'000.00 155'800.00
1171.06 Beitrag SGA für Wärmepumpe 177'000.00 67'989.22 109'010.78
1171.07 Sanierung Luftseilbahn Eggberge 99'000.00 99'000.00
1171.08 Beitrag Renovation Kirche Bruder Klaus 45'000.00 45'000.00
1171.09 Beitrag Renov. Suworow-Haus 250'000.00 250'000.00



64

Einwohnergemeinde Altdorf
Bestandesrechnung Anfangsbestand Endbestand

Per 1.1.2004 Per 31.12.2004
Veränderung

2 PASSIVEN 49'263'878.52 54'099'681.45 53'105'367.85 48'269'564.92

20 Fremdkapital 42'200'844.78 53'434'315.45 53'034'197.85 41'800'727.18

200 Laufende Verpflichtungen 3'947'245.67 43'568'991.40 43'906'563.80 4'284'818.07

2000 Kreditoren 2'176'137.32 18'660'666.90 18'392'311.20 1'907'781.62
2000.00 Kreditoren Sammelkonto 928'375.30 16'682'509.65 16'566'688.95 812'554.60
2000.01 Kreditoren allgemein 1'240'377.00 1'240'377.00 1'081'360.50 1'081'360.50
2000.91 Unfallversicherung 4'374.55 163'890.05 158'967.35 -548.15
2000.93 Krankentaggeldversicherung 1'883.47 22'439.00 34'970.20 14'414.67
2000.98 Durchlaufskonto 1'127.00 551'451.20 550'324.20

2005 Durchlaufende Beiträge -249'302.35 102'959.40 232'690.00 -119'571.75
2005.01 Altdorfer Mauer Sanierung ALMAUSA -249'302.35 102'959.40 232'690.00 -119'571.75

2007 Abrechnungskonten Steuern 2'020'410.70 24'805'365.10 25'281'562.60 2'496'608.20
2007.11 Kanton Uri 1'874'429.45 22'977'737.13 23'431'322.13 2'328'014.45
2007.21 Kath. Kirchgemeinde 130'535.00 1'641'502.27 1'665'175.87 154'208.60
2007.31 Evang.-Ref. Kirchgemeinde 15'446.25 186'125.70 185'064.60 14'385.15

202 Mittel- und langfristige Schulden 35'326'300.00 8'121'600.00 7'571'000.00 34'775'700.00

2021 Feste Vorschüsse 35'326'300.00 8'121'600.00 7'571'000.00 34'775'700.00
2021.02 Ausgleichsfonds AHV 3'000'000.00 3'000'000.00
2021.03 IHG-Darlehen Bund 826'300.00 121'600.00 571'000.00 1'275'700.00
2021.04 Pax Versicherungen 3'000'000.00 3'000'000.00
2021.05 La Suisse Versicherungen 7'000'000.00 3'000'000.00 4'000'000.00
2021.06 Rüd. Blass & Cie AG 8'000'000.00 8'000'000.00
2021.07 Schweiz. Lebensvers. und Rentenanstalt 4'000'000.00 2'000'000.00 6'000'000.00
2021.08 Winterthur Versicherungen 6'000'000.00 6'000'000.00
2021.11 UBS Altdorf 4'000'000.00 2'000'000.00 2'000'000.00 4'000'000.00
2021.13 Schweiz. Unfallversicherung SUVA 2'500'000.00 2'500'000.00



65

Einwohnergemeinde Altdorf
Bestandesrechnung Anfangsbestand Endbestand

Per 1.1.2004 Per 31.12.2004
Veränderung

203 Verpflichtungen für Sonderrechnungen 140'913.06 31'628.00 7'065.60 116'350.66

2033 Verwaltete Stiftungen 140'913.06 31'628.00 7'065.60 116'350.66
2033.01 Muheim'scher Weihnachtsfonds 54'217.76 500.00 258.60 53'976.36
2033.02 Muheim'scher Exkursionsfonds 20'169.60 130.00 20'299.60
2033.03 Muheim'scher Unterstützungsfonds 26'784.70 170.00 26'954.70
2033.12 Personalfürsorgefonds 39'741.00 31'128.00 6'507.00 15'120.00

205 Passive Rechnungsabgrenzung 2'786'386.05 1'712'096.05 1'549'568.45 2'623'858.45

2050 Transitorische Passiven 489'040.00 28'450.00 460'590.00
2050.01 Zinsen 489'040.00 28'450.00 460'590.00

2055 Kreditüberträge 627'895.00 627'895.00 437'383.70 437'383.70
2055.01 Kreditüberträge 627'895.00 627'895.00 437'383.70 437'383.70

2059 Übrige 1'669'451.05 1'055'751.05 1'112'184.75 1'725'884.75
2059.02 Übrige 894'951.05 894'951.05 999'284.75 999'284.75
2059.04 Rückstellung Gemeindesteuern 774'500.00 160'800.00 112'900.00 726'600.00

22 Spezialfinanzierungen 4'537'226.07 665'366.00 71'170.00 3'943'030.07

228 Verpflichtungen für Spezial- 4'537'226.07 665'366.00 71'170.00 3'943'030.07

2280 Spezialfinanzierungen 414'414.45 77'366.00 71'170.00 408'218.45
2280.01 Ersatzabgaben Schutzraumbauten 192'599.85 73'526.15 62'290.00 181'363.70
2280.02 Parkplätze 157'535.90 157'535.90
2280.03 Parkplätze Gitschenstrasse 64'278.70 3'839.85 8'880.00 69'318.85

2281 Vorfinanzierungen 4'122'811.62 588'000.00 3'534'811.62
2281.01 Vorfinanzierung Schulh Bernarda 3'286'811.62 588'000.00 2'698'811.62
2281.02 Vorfinanzierung Sanierung Schwimmbad 836'000.00 836'000.00

23 Eigenkapital 2'525'807.67 2'525'807.67

2390 Kapital 2'525'807.67 2'525'807.67
2390.02 Eigenkapital 2'525'807.67 2'525'807.67



67

Wasserversorgung Altdorf
Ergebnisse

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

LAUFENDE RECHNUNG 1'417'422.00 1'417'422.00 1'561'000 1'561'000 1'327'020.85 1'327'020.85

Ertragsüberschuss

INVESTITIONSRECHNUNG 423'051.60 466'000 251'937.75

Zunahme der Nettoinvestitionen 423'051.60 466'000 251'937.75

FINANZIERUNG

Zunahme der Nettoinvestitionen 423'051.60 466'000 251'937.75
Abschreibungen 599'532.65 595'700 472'467.87
Finanzierungsüberschuss 176'481.05 129'700 220'530.12

KAPITALVERAENDERUNG

Finanzierungsüberschuss 176'481.05 129'700 220'530.12
Passivierung 599'532.65 595'700 472'467.87
Aktivierung 423'051.60 466'000 251'937.75

Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003



68

Wasserversorgung Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7 Umwelt und Raumordnung 1'417'422.00 1'417'422.00 1'561'000 1'561'000 1'327'020.85 1'327'020.85

700 Verwaltung Wasserversorgung 184'668.10 2'280.00 191'900 2'300 171'267.65 2'565.00
700.300.10 Amtsentschädigung Präsident 2'250.00 2'500 2'250.00
700.300.20 Sitz- und Taggelder 7'915.00 8'000 7'482.50
700.301.00 Besoldungen 78'279.35 73'900 71'434.95
700.303.00 Sozialversicherungsbeiträge 14'019.05 13'600 13'298.75
700.310.00 Büromaterial, Druckkosten 4'638.65 9'500 10'733.85
700.311.00 Anschaffung Büromobiliar, Maschinen 5'145.50 6'000 3'236.25
700.315.00 Unterhalt Büromobiliar, Maschinen 3'259.55 3'000 1'858.70
700.316.00 Miete Büroräume 7'440.00 7'500 6'960.00
700.317.00 Spesenentschädigungen 1'549.60 3'000 1'987.40
700.318.00 Dienstleistungen und Honorare 10'727.10 13'000
700.319.00 Übriger Sachaufwand 23'044.30 25'500 30'625.25
700.352.00 Rechnungsführung Gemeinde 21'400.00 21'400 21'400.00
700.365.00 Beitrag Wasserversorgung Eggberge 5'000.00 5'000
700.436.00 Rückerstattungen Kinderzulagen 2'280.00 2'300 2'565.00

701 Betrieb der Anlagen 284'855.45 6'160.00 326'400 5'400 261'150.33 6'160.00
701.301.00 Besoldungen 85'382.05 83'600 80'867.40
701.303.00 Sozialversicherungsbeiträge 13'626.75 13'600 12'705.58
701.305.00 Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz 2'792.55 2'000 490.10
701.311.00 Anschaffung Mobiliar, Maschinen 6'377.95 6'500 29'874.60
701.312.10 Stromkosten Pumpwerk 17'801.10 36'400 20'415.10
701.312.20 Stromkosten Reservoire 753.50 1'500 727.35
701.313.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 1'760.20 2'500 1'194.25
701.313.10 Betriebs- und Unterhaltskosten Fahrzeug 4'640.35 4'500 1'774.55
701.314.00 Baulicher Unterhalt der Anlagen 55'701.90 69'500 28'709.90
701.315.00 Unterhalt der technischen Einrichtungen 37'450.15 36'500 14'679.45
701.317.00 Spesenentschädigungen 735.10 1'000 2'888.30
701.318.10 Sachversicherungen 6'087.05 6'000 5'753.40
701.318.20 Leitungskataster 15'781.45 17'000 10'875.00
701.318.30 Schutzmassnahmen Quellfassungen 3'800.00 7'800 8'227.70
701.319.00 Übriger Sachaufwand 20'520.00 26'000 29'193.20
701.352.00 Dienstleistung Gemeinde, techn. Leitung 8'500.00 8'500 8'500.00



69

Wasserversorgung Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

701.352.10 Dienstleistungen Gemeindearbeiter 500 1'380.00
701.361.00 Beiträge Familienausgleichskasse 3'145.35 3'000 2'894.45
701.427.00 Pachteinnahmen 1'600.00 800 1'600.00
701.436.00 Rückerstattung Kinderzulagen 4'560.00 4'600 4'560.00

702 ZV Grundwasserversorgung u. Reusstal 21'195.15 24'000 21'324.90
702.362.00 Anteil an festen Betriebskosten 21'195.15 24'000 21'324.90

703 Leitungsnetz 90'525.50 78'500 66'598.65
703.313.00 Anschaffung Leitungsmaterial 8'798.10 9'000 4'037.20
703.314.10 Ersatz und Umlegung von Leitungen 14'291.70 15'000 13'630.05
703.314.20 Netzkontrolle 13'562.90
703.314.30 Unterhalt 53'872.80 54'500 48'931.40

704 Kleinwasserkraftwerk 5'395.10 114'526.40 8'500 120'000 6'213.35 102'764.20
704.311.00 Anschaffung Mobiliar, Geräte 1'000
704.313.00 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 310.65 1'000 180.55
704.314.00 Baulicher Unterhalt 1'835.00 2'000 797.50
704.315.00 Technischer Unterhalt 1'143.70 1'000 138.00
704.318.10 Sachversicherungen 650.00 1'000 650.00
704.319.00 Übriger Sachaufwand 1'455.75 2'500 4'447.30
704.434.00 Energielieferung 114'526.40 120'000 102'764.20

709 Finanzen 830'782.70 1'294'455.60 931'700 1'433'300 800'465.97 1'215'531.65
709.322.00 Passivzinsen 168'500.00 306'000 191'800.00
709.331.00 Abschreibungen 533'000.00 529'000 380'000.00
709.331.10 Abschreibungen Wasserzähler 66'532.65 66'700 65'781.95
709.332.00 ausserordentl Abschreibungen 26'685.92
709.380.00 Einlagen in Spezialfinanzierung 62'750.05 30'000 136'198.10
709.421.00 Zinsertrag 940.15 45.95
709.434.10 Wassertaxen Mengengebühr 826'262.90 837'600 853'357.60
709.434.11 Wassertaxen Grundgebühr 156'788.75 165'100 156'933.25
709.434.20 Anschluss- und Kontrollgebühren 62'750.05 30'000 136'198.10
709.434.30 Wasserzählermiete 66'532.65 66'700 65'781.95
709.436.00 Rückerstattungen Dritter 21'546.50 11'200 3'214.80
709.480.00 Entnahme aus Spezialfinanzierung 159'634.60 322'700



70

Wasserversorgung Altdorf
Investitionsrechnung Rechnung 2004 Voranschlag  2004 Rechnung 2003

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Total Investitionen 423'051.60 466'000 251'937.75

701 Betrieb der Anlagen 9'906.90 10'000 10'235.50
701.506.20 Wasserzähler 9'906.90 10'000 10'235.50

703 Leitungsnetz 413'144.70 456'000 241'702.25
703.501.00 Projektierungen 60'312.85 75'000 125'559.55
703.501.20 Wasserleitungsbau 67'187.75 90'000 112'246.60
703.501.24 Quellzuleitung 133'175.60
703.501.26 Reservoir Belmite -380'346.15
703.501.27 Wasserleitung Allmendstrasse -2'666.85 64'417.45
703.501.29 Wasserleitung Maihof 97'088.00 97'000 84'033.95
703.501.30 Aufnahmen KIS 102'520.70 100'000 102'615.25
703.501.31 Wasserleitungs Hagenstrasse 88'702.25 94'000



71

Wasserversorgung Altdorf
Bestandesrechnung Anfangsbestand Veränderung Endbestand

Per 1.1.2004 Per 31.12.2004

1 AKTIVEN 7'261'749.06 2'732'124.55 3'068'211.70 6'922'995.06

10 Finanzvermögen 583'723.30 2'306'406.10 2'468'679.05 421'450.35

1015 Andere Debitoren 583'723.30 2'306'406.10 2'468'679.05 421'450.35
1015.2 Wasssertaxen / Betriebsbeiträge 537'627.35 2'223'256.10 2'422'583.10 338'300.35
1015.21 Andere Debitoren 46'095.95 83'150.00 46'095.95 83'150.00

11 Verwaltungsvermögen 6'678'025.76 425'718.45 599'532.65 6'501'544.71

1140 Grundstücke 94'000.00 9'000.00 85'000.00
1140.2 Liegenschaft Eggberge, Schutzzone 94'000.00 9'000.00 85'000.00

1141 Tiefbauten 6'230'423.83 415'811.55 517'000.00 6'126'568.53
1141.2 Projektierungen 452'218.23 60'312.85 29'000.00 483'531.08
1141.21 Wasserleitungsbau Birkenstrasse 51'000.00 5'000.00 46'000.00
1141.22 Wasserleitungsbau allgemein 630'338.34 67'187.75 45'000.00 652'526.09
1141.23 Aufnahmen RAV-Subito / KIS 275'934.61 102'520.70 15'000.00 363'455.31
1141.24 Haupteinspeisung Bannwald Flüelerstr. 935'086.41 82'000.00 853'086.41
1141.25 Erneuerung Lehnplatz 224'728.11 20'000.00 204'728.11
1141.26 Abgeltung alte Wasserrechte 52'305.71 5'000.00 47'305.71
1141.27 Betriebssystem Wasserversorgung 120'802.10 11'000.00 109'802.10
1141.28 Wasserleitung Gründligasse 288'361.28 26'000.00 262'361.28
1141.29 Quellzuleitung 2'212'438.25 174'000.00 2'038'438.25
1141.51 Kleinwasserkraftwerk 699'248.74 62'000.00 637'248.74
1143.52 Wasserleitung Flüelerstrasse (Kreisel) 82'400.00 8'000.00 74'400.00
1141.53 Reservoir Belmite 57'110.65 35'000.00 22'110.65
1143.54 Wasserleitung Allmendstrasse 64'417.45 61'750.60
1143.55 Wasserleitung Maihof 84'033.95 97'088.00 181'121.95
1143.56 Wasserleitung Hagenstrasse 88'702.25 88'702.25

1146 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 353'601.93 9'906.90 73'532.65 289'976.18
1146.2 Betriebsfahrzeug Wasserversorgung 31'121.95 7'000.00 24'121.95
1146.22 Wasserzähler 322'479.98 9'906.90 66'532.65 265'854.23



72

Wasserversorgung Altdorf
Bestandesrechnung Anfangsbestand Veränderung Endbestand

Per 1.1.2004 Per 31.12.2004

2 PASSIVEN 7'261'749.06 785'522.70 446'768.70 6'922'995.06

20 Fremdkapital 6'542'673.23 625'888.10 384'018.65 6'300'803.78

200 Laufende Verpflichtungen 6'357'673.23 440'888.10 72'009.70 5'988'794.83

2000 Kreditoren -18'444.65 47'690.80 72'009.70 5'874.25
2000.2 Kreditoren -18'444.65 47'690.80 72'009.70 5'874.25

2006 Kontokorrente Gemeinwesen 6'376'117.88 393'197.30 5'982'920.58
2006.2 KK Einwohnergemeinde Altdorf 6'376'117.88 393'197.30 5'982'920.58

205 Passive Rechnungsabgrenzung 185'000.00 185'000.00 312'008.95 312'008.95

2055 Kreditüberträge 185'000.00 185'000.00 312'008.95 312'008.95
2055.2 Kreditüberträge 185'000.00 185'000.00 312'008.95 312'008.95

22 Spezialfinanzierungen 719'075.83 159'634.60 62'750.05 622'191.28

228 Verpflichtungen für Spezial- 719'075.83 159'634.60 62'750.05 622'191.28

2280 Spezialfinanzierungen 719'075.83 159'634.60 62'750.05 622'191.28
2280.2 Spezialfinanzierung Anlagen/Leitungsnetz 719'075.83 159'634.60 62'750.05 622'191.28



71

Wasserversorgung Altdorf
Bestandesrechnung Anfangsbestand Veränderung Endbestand

Per 1.1.2004 Per 31.12.2004

1 AKTIVEN 7'261'749.06 2'732'124.55 3'068'211.70 6'922'995.06

10 Finanzvermögen 583'723.30 2'306'406.10 2'468'679.05 421'450.35

1015 Andere Debitoren 583'723.30 2'306'406.10 2'468'679.05 421'450.35
1015.2 Wasssertaxen / Betriebsbeiträge 537'627.35 2'223'256.10 2'422'583.10 338'300.35
1015.21 Andere Debitoren 46'095.95 83'150.00 46'095.95 83'150.00

11 Verwaltungsvermögen 6'678'025.76 425'718.45 599'532.65 6'501'544.71

1140 Grundstücke 94'000.00 9'000.00 85'000.00
1140.2 Liegenschaft Eggberge, Schutzzone 94'000.00 9'000.00 85'000.00

1141 Tiefbauten 6'230'423.83 415'811.55 517'000.00 6'126'568.53
1141.2 Projektierungen 452'218.23 60'312.85 29'000.00 483'531.08
1141.21 Wasserleitungsbau Birkenstrasse 51'000.00 5'000.00 46'000.00
1141.22 Wasserleitungsbau allgemein 630'338.34 67'187.75 45'000.00 652'526.09
1141.23 Aufnahmen RAV-Subito / KIS 275'934.61 102'520.70 15'000.00 363'455.31
1141.24 Haupteinspeisung Bannwald Flüelerstr. 935'086.41 82'000.00 853'086.41
1141.25 Erneuerung Lehnplatz 224'728.11 20'000.00 204'728.11
1141.26 Abgeltung alte Wasserrechte 52'305.71 5'000.00 47'305.71
1141.27 Betriebssystem Wasserversorgung 120'802.10 11'000.00 109'802.10
1141.28 Wasserleitung Gründligasse 288'361.28 26'000.00 262'361.28
1141.29 Quellzuleitung 2'212'438.25 174'000.00 2'038'438.25
1141.51 Kleinwasserkraftwerk 699'248.74 62'000.00 637'248.74
1143.52 Wasserleitung Flüelerstrasse (Kreisel) 82'400.00 8'000.00 74'400.00
1141.53 Reservoir Belmite 57'110.65 35'000.00 22'110.65
1143.54 Wasserleitung Allmendstrasse 64'417.45 61'750.60
1143.55 Wasserleitung Maihof 84'033.95 97'088.00 181'121.95
1143.56 Wasserleitung Hagenstrasse 88'702.25 88'702.25

1146 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 353'601.93 9'906.90 73'532.65 289'976.18
1146.2 Betriebsfahrzeug Wasserversorgung 31'121.95 7'000.00 24'121.95
1146.22 Wasserzähler 322'479.98 9'906.90 66'532.65 265'854.23



72

Wasserversorgung Altdorf
Bestandesrechnung Anfangsbestand Veränderung Endbestand

Per 1.1.2004 Per 31.12.2004

2 PASSIVEN 7'261'749.06 785'522.70 446'768.70 6'922'995.06

20 Fremdkapital 6'542'673.23 625'888.10 384'018.65 6'300'803.78

200 Laufende Verpflichtungen 6'357'673.23 440'888.10 72'009.70 5'988'794.83

2000 Kreditoren -18'444.65 47'690.80 72'009.70 5'874.25
2000.2 Kreditoren -18'444.65 47'690.80 72'009.70 5'874.25

2006 Kontokorrente Gemeinwesen 6'376'117.88 393'197.30 5'982'920.58
2006.2 KK Einwohnergemeinde Altdorf 6'376'117.88 393'197.30 5'982'920.58

205 Passive Rechnungsabgrenzung 185'000.00 185'000.00 312'008.95 312'008.95

2055 Kreditüberträge 185'000.00 185'000.00 312'008.95 312'008.95
2055.2 Kreditüberträge 185'000.00 185'000.00 312'008.95 312'008.95

22 Spezialfinanzierungen 719'075.83 159'634.60 62'750.05 622'191.28

228 Verpflichtungen für Spezial- 719'075.83 159'634.60 62'750.05 622'191.28

2280 Spezialfinanzierungen 719'075.83 159'634.60 62'750.05 622'191.28
2280.2 Spezialfinanzierung Anlagen/Leitungsnetz 719'075.83 159'634.60 62'750.05 622'191.28



73

Abwasserentsorgung Altdorf
Ergebnisse

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

LAUFENDE RECHNUNG 2'201'630.19 2'201'630.19 2'446'900 2'446'900 2'708'853.45 2'708'853.45

Ertragsüberschuss

INVESTITIONSRECHNUNG 1'199'074.30 70'249.70 579'500 125'700 53'279.50 542'478.75

Zunahme der Nettoinvestitionen 1'128'824.60 453'800
Abnahme der Nettoinvestitionen 489199.25

FINANZIERUNG

Zunahme der Nettoinvestitionen 1'128'824.60 453'800 251'937.75
Abnahme der Nettoinvestitionen 489199.25
Abschreibungen 290'000.00 305'000 283'000.00
Finanzierungsfehlbetrag 838'824.60 148'800
Finanzierungsüberschuss 772'199.25

KAPITALVERAENDERUNG

Finanzierungsfehlbetrag 838'824.60 148'800
Finanzierungsüberschuss 772'199.25
Passivierung 360'249.70 430'700 825'478.75
Aktivierung 1'199'074.30 579'500 53'279.50

Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003



74

Abwasserentsorgung Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

7 Umwelt und Raumordnung 2'201'630.19 2'201'630.19 2'446'900 2'446'900 2'708'853.45 2'708'853.45

710 Verwaltung Abwasserentsorgung 154'551.20 2'280.00 175'400 2'300 148'485.85 2'865.00
710.300.10 Amtsentschädigung 2'250.00 2'500 2'250.00
710.300.20 Sitz- und Taggelder 7'900.00 8'000 7'112.50
710.301.00 Besoldungen 73'823.40 73'900 72'241.45
710.303.00 Sozialversicherungsbeiträge 14'018.95 13'600 13'298.60
710.310.00 Büromaterial, Druckkosten 3'728.90 9'500 5'154.65
710.311.00 Anschaffungen Büromobiliar, Maschinen 3'359.20 6'000 2'024.60
710.315.00 Unterhalt Mobiliar, Masch, Geräte 1'386.65 3'000 1'069.30
710.316.00 Miete Büroräume 6'000.00 6'000 6'000.00
710.317.00 Spesenentschädigungen 1'465.60 3'000 1'180.30
710.318.00 Dienstleistungen und Honorare 5'132.40 8'000
710.319.00 Übriger Sachaufwand 14'086.10 20'500 16'754.45
710.352.00 Rechnungsführung und Sekretariat Gde 21'400.00 21'400 21'400.00
710.431.00 Gebühren 300.00
710.436.00 Rückerstattung Kinderzulagen 2'280.00 2'300 2'565.00

711 Kanalnetz 54'002.55 63'000 48'032.90
711.305.00 Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz 998.15 1'000 518.90
711.311.00 Anschaffung Betriebsmobiliar, Maschinen 460.05 1'000 1'316.45
711.314.00 Baulicher Unterhalt 16'445.80 22'000 17'973.25
711.318.00 Leitungskataster 20'682.95 22'000 10'875.00
711.319.00 Übriger Sachaufwand 335.60 2'000 2'089.30
711.352.00 Dienstleistungen Gemeindearbeiter 500
711.352.10 Dienstleistung Gemeinde, techn. Personal 14'500.00 14'500 14'500.00
711.390.00 Verrechneter Personalaufwand 580.00 760.00

712 Pumpstationen 35'762.15 41'000 68'491.65
712.305.00 Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz -843.80 4'000 37'064.40
712.312.00 Energie 4'738.65 5'500 3'701.00
712.314.00 Baulicher Unterhalt 2'895.10 6'500 2'644.85
712.315.00 Unterhalt techn. Einrichtungen 5'759.40 8'000 5'288.60
712.318.00 Sachversicherungen 1'212.80 2'000 1'212.80
712.390.00 Verrechneter Personalaufwand 22'000.00 15'000 18'580.00



75

Abwasserentsorgung Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

713 Pumpstation Seedorferstrasse 17'189.30 4'133.65 18'600 13'000 5'358.90 12'004.95
713.312.00 Energie 691.10 2'500 2'473.80
713.314.00 Baulicher Unterhalt 7'812.35 10'000 2'259.25
713.315.00 Unterhalt der technischen Einrichtungen 1'000 -5'000.00
713.318.00 Sachversicherungen 485.85 500 485.85
713.390.00 Verrechneter Personalaufwand 8'200.00 4'600 5'140.00
713.452.00 Kostenanteil Seedorf 4'133.65 13'000 12'004.95

715 ARA Altdorf 1'415'741.50 929'808.80 1'710'000 1'092'400 1'511'209.40 976'207.45
715.301.00 Besoldungen 481'388.35 473'600 472'878.15
715.303.10 AHV-IV-EO, ALV 28'479.00 29'300 28'844.40
715.303.20 Personalfürsorge 46'396.20 46'400 45'289.95
715.303.30 Unfallversicherung 12'666.80 13'300 11'608.55
715.305.00 Arbeitssicherheit und Gesundheitsschutz 5'143.20 5'000 3'578.05
715.310.00 Büromaterial 3'110.80 6'000 6'315.30
715.311.00 Anschaffung Betriebsmobiliar, Maschinen 24'329.30 32'600 43'392.80
715.312.00 Energie, Wasser, Heizung 142'266.40 124'000 128'359.55
715.313.10 Betriebs- und Verbrauchsmaterial 53'206.90 68'000 57'210.25
715.313.20 Betriebs- und Verbrauchsmat. Fahrzeug 4'613.70 7'000 5'651.90
715.313.30 Chemikalien 3. Reinigungsstufe 42'064.50 48'000 42'137.15
715.314.00 Baulicher Unterhalt 33'516.00 80'500 88'118.20
715.315.00 Unterhalt der technischen Einrichtungen 84'204.65 123'800 88'767.10
715.317.00 Spesenentschädigungen 3'303.75 3'000 2'159.80
715.318.10 Sachversicherungen 53'297.70 53'000 50'921.80
715.318.20 Laboruntersuche 27'054.35 35'000 20'414.40
715.318.30 Schlammentsorgung 239'575.65 400'500 264'646.70
715.318.40 Projektierungen / Planungen 18'044.20 20'000 26'600.30
715.319.00 Übriger Sachaufwand 14'649.80 15'000 11'305.30
715.331.00 Abschreibung Fahrzeuge 3'000
715.352.10 Dienstleistung Gde, techn. Leitung 1'000
715.352.20 Dienstleistungen Gemeindearbeiter 1'000 100.00
715.361.00 Beiträge Familienausgleichskasse 10'669.25 9'000 10'247.75
715.380.00 Einlage Spez.finanz. Ersatz ARA 87'761.00 112'000 102'662.00
715.427.00 Mietzinserträge 3'476.00 2'700 7'476.00



76

Abwasserentsorgung Altdorf
Laufende Rechnung Rechnung 2004 Voranschlag 2004 Rechnung 2003

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

715.434.00 Dienstleistungen für Dritte 121'228.00 92'000 105'949.05
715.436.00 Rückerstattung Kinderzulagen 19'570.00 20'500 20'190.00
715.436.10 Erwerbsausfallentschädigungen 6'362.45
715.452.00 Kostenanteile angeschl Gemeinden 754'754.80 957'600 811'749.95
715.490.00 Verrechnung Personalaufwand 30'780.00 19'600 24'480.00

716 Vorfluter 300.00 2'000 200.00
716.314.00 Baulicher Unterhalt 1'000
716.352.00 Dienstleistungen Gemeindearbeiter 300.00 1'000 200.00

717 Dorfbach 14'964.70 2'726.00 23'000 2'700 9'403.95 2'726.00
717.314.10 Unterhalt an Kanal 4'072.15 5'000 3'905.70
717.314.20 Unterhalt des Kiessammlers 10'892.55 16'000 5'498.25
717.390.00 Verrechneter Personalaufwand 2'000
717.410.00 Konzessionsgebühren 2'726.00 2'700 2'726.00

719 Finanzen 509'118.79 1'262'681.74 413'900 1'336'500 917'670.80 1'715'050.05
719.322.00 Passivzinsen -6'400.00 44'000 13'700.00
719.322.10 Verzinsung Spezialfinanzierung ARA 7'900
719.331.00 Ordentliche Abschreibungen 290'000.00 302'000 283'000.00
719.380.00 Einlagen in Spezialfinanzierung 225'518.79 60'000 620'970.80
719.421.00 Zinsertrag 940.10 64.00
719.434.00 Abwassergebühren, Mengengebühr 770'595.80 850'200 831'246.50
719.434.01 Abwassergebühren, Grundgebühr 170'930.79 175'400 169'262.40
719.434.05 Strassen und Plätze, Mengengebühr 168'600.80 179'400 174'241.50
719.434.10 Anschlussgebühren 151'614.25 60'000 540'235.65
719.480.00 Entnahme aus Spezialfinanzierung 71'500



77

Abwasserentsorgung Altdorf
Investitionsrechnung Rechnung 2004 Voranschlag  2004 Rechnung 2003

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

Total Investitionen 1'199'074.30 70'249.70 579'500 125'700 53'279.50 542'478.75

711 Kanalnetz 274'572.90 19'790.10 287'500 35'200 17'098.75 542'478.75
711.501.10 Projektierungen 27'162.30 30'000 49'701.95
711.501.40 Kanalsanierung 87'107.15 97'500 57'863.80
711.501.90 Genereller Entwässerungsplan 160'303.45 160'000 -90'467.00
711.660.00 Bundesbeitrag 491'041.80
711.661.00 Kantonsbeitrag 19'790.10 35'200 51'436.95

712 Pumpstationen 364'929.80 80'000
712.501.10 Projektierungen 88'400.70 89'000
712.501.15 Sanierungen Pumpstationen 276'529.10 273'000
712.661.00 Kantonsbeitrag -17'500
712.662.00 Beiträge Anschlussgemeinden -264'500

715 ARA Altdorf 559'571.60 50'459.60 212'000 90'500 36'180.75
715.501.01 Unterhalt und Ersatz ARA 215'260.80 212'000
715.501.10 Klärschlammentsorgung (Zentrifuge) 344'310.80 11'487.45
715.506.10 Anschaffung Betriebsfahrzeug 24'693.30
715.662.00 Beiträge Anschlussgemeinden 50'459.60 90'500



78

Abwasserentsorgung Altdorf
Bestandesrechnung Anfangsbestand Veränderung Endbestand

Per 1.1.2004 Per 31.12.2004

1 AKTIVEN 3'319'193.05 1'199'074.30 367'304.50 4'150'962.85

10 Finanzvermögen 7'054.80 7'054.80

1015 Andere Debitoren 7'054.80 7'054.80
1015.3 Andere Debitoren 7'054.80 7'054.80

11 Verwaltungsvermögen 3'312'138.25 1'199'074.30 360'249.70 4'150'962.85

1141 Tiefbauten 3'287'444.95 1'199'074.30 360'249.70 4'126'269.55
1141.3 Ausbau ARA 1'494'759.35 131'000.00 1'363'759.35
1141.31 Projektierungen 86'631.85 115'563.00 3'000.00 199'194.85
1141.32 Kanalsanierungen 610'443.88 87'107.15 48'000.00 649'551.03
1141.35 Abwasserleitung Giessen Ost/West 26'852.88 3'000.00 23'852.88
1141.36 Bewirtschaftung Aussenanlagen 77'527.84 8'000.00 69'527.84
1141.37 Sanierungsgebiet Byfang-Grossey 96'764.31 9'000.00 87'764.31
1141.38 Genereller Entwässerungsplan GEP 894'464.84 160'303.45 107'790.10 946'978.19
1141.39 Sanierung Pumpstationen 276'529.10 276'529.10
1141.4 Unterhalt und Ersatz ARA 215'260.80 215'260.80
1141.41 Zentrifuge Klärschlammentsorgung 344'310.80 50'459.60 293'851.20

1146 Mobilien, Maschinen, Fahrzeuge 24'693.30 24'693.30
1146.3 Fahrzeug ARA 24'693.30 24'693.30



79

Abwasserentsorgung Altdorf
Bestandesrechnung Anfangsbestand Veränderung Endbestand

Per 1.1.2004 Per 31.12.2004

2 PASSIVEN 3'319'193.05 1'114'724.30 1'946'494.10 4'150'962.85

20 Fremdkapital 482'585.74 1'114'724.30 1'633'214.31 1'001'075.75

2000 Kreditoren 76'487.00 265'740.25 200'688.55 11'435.30
2000.3 Kreditoren 76'487.00 265'740.25 200'688.55 11'435.30

2006 Kontokorrente Gemeinwesen -437'901.26 4'984.05 624'525.76 181'640.45
2006.3 KK Einwohnergemeinde Altdorf -437'901.26 4'984.05 624'525.76 181'640.45

2009 Übrige Verpflichtungen 408'000.00 408'000.00 372'000.00 372'000.00
2009.3 Anzhlg Kostenanteile angeschl Gemeinden 408'000.00 408'000.00 372'000.00 372'000.00

2055 Kreditüberträge 436'000.00 436'000.00 436'000.00 436'000.00
2055.3 Kreditüberträge 436'000.00 436'000.00 436'000.00 436'000.00

22 Spezialfinanzierungen 2'836'607.31 313'279.79 3'149'887.10

2280 Spezialfinanzierungen 2'836'607.31 313'279.79 3'149'887.10
2280.3 Spezialfinanzierung ARA & Kanalnetz 2'585'855.31 225'518.79 2'811'374.10
2280.31 Spezialfinanzierung Ersatz ARA 250'752.00 87'761.00 338'513.00


